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1 UVOD 

Po obravnavi na nadzornem svetu 28. avgusta 2014 bo družba Aerodrom Ljubljana, d. d., na podlagi določil Pravil 

Ljubljanske borze, d. d., Ljubljana in v skladu z veljavno zakonodajo objavila revidirano polletno poročilo za leto 2014. 

Objava bo dostopna na spletni strani družbe www.lju-airport.si, v sistemu elektronskega obveščanja Ljubljanske borze 

SEOnetu in v sistemu za centralno shranjevanje nadzorovanih informacij Info hramba. Pomembnejše spremembe 

podatkov, ki so vsebovani v prospektu za borzno kotacijo, družba sproti objavlja v sistemu elektronskega obveščanja 

Ljubljanske borze SEOnet. 

Revidirani računovodski izkazi družbe Aerodrom Ljubljana, d. d., za prvo polletje leta 2014 so sestavljeni v skladu z 

določili Mednarodnega računovodskega standarda 34, ki se nanaša na medletno poročanje. Upoštevajo enake 

računovodske usmeritve kot revidirani računovodski izkazi za leto 2013. 

Družba nima odobrenega kapitala niti pogojnega povečanja osnovnega kapitala. V prvi polovici leta 2014 družba ni 

izplačala dividend. Družba tudi nima lastnih delnic.  

http://www.lju-airport.si/
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1.1 PODATKI O POSLOVANJU 

  1.-6./14 1.-6./13 Indeks 14/13

PROMET

Potniki 596.572 575.463 103,7

Premiki letal 15.448 15.972 96,7

Tovor (v tonah) 9.587 8.910 107,6

POSLOVNI IZID

Poslovni prihodki - v tisoč evrih 15.240 14.841 102,7

Prihodki od prodaje - v tisoč evrih 15.076 14.694 102,6

Poslovni odhodki - v tisoč evrih 12.442 12.029 103,4

EBITDA - poslovni izid pred obrestmi, davki in amortizacijo - v tisoč evrih 5.057 5.152 98,2

EBIT - poslovni izid iz poslovanja - v tisoč evrih 2.797 2.812 99,5

Neto finančni prihodki / odhodki - v tisoč evrih -1.612 -417 /

Dobiček pred obdavčitvijo - v tisoč evrih 1.186 2.395 49,5

Čisti dobiček - v tisoč evrih 516 2.027 25,4

Celotni vseobsegajoči donos v obdobju - v tisoč evrih 28 1.934 1,4

Dodana vrednost - v tisoč evrih 
(poslovni prihodki - stroški materiala in storitev - drugi poslovni odhodki brez 

prevrednotovalnih poslovnih odhodkov in rezervacij) 11.015 10.626 103,7

BILANCA STANJA

Sredstva na dan 30. 6. 2014 / 31. 12. 2013 - v tisoč evrih 136.662 131.027 104,3

Kapital na dan 30. 6. 2014 / 31. 12. 2013 - v tisoč evrih 89.840 124.785 72,0

Kapital na dan 30. 6. - v tisoč evrih 89.840 123.779 72,6

ZAPOSLENI

Število zaposlenih na dan 30. 6. 415 409 101,5

Povprečno število zaposlenih iz opravljenih ur 394,0 387,4 101,7

NALOŽBE

Naložbe v objekte in opremo - v tisoč evrih 1.311 2.684 48,8

KAZALNIKI

Delež EBITDA v poslovnih prihodkih 0,33 0,35 95,6

Delež EBIT v poslovnih prihodkih 0,18 0,19 96,9

Dodana vrednost na zaposlenega - v evrih                                                              
(dodana vrednost / povprečno št. zaposlenih na podlagi opravljenih ur) 27.961 27.425 102,0

Čisti dobiček na zaposlenega - v evrih                                                             
(čisti dobiček / povprečno št. zaposlenih na podlagi opravljenih ur) 1.309 5.232 25,0

Čista dobičkonosnost kapitala - ROE                                                             
(čisti dobiček / povprečni kapital brez čistega dobička proučevanega obdobja) v % 0,48% 1,65% 29,3

Dobičkonosnost sredstev - ROA                                                                                
(čisti dobiček / povprečno stanje sredstev) v % 0,39% 1,54% 25,0

DELNICA

Popravljeni čisti dobiček na delnico - v evrih                                                      

(čisti dobiček/ povprečno število vseh delnic) 0,14 0,53 25,4

Tržna cena delnice na dan 30. 6. v evrih 43,80 17,50 250,3

Knjigovodska vrednost delnice na dan 30. 6. v evrih 
(kapital / število vseh izdanih delnic) 23,66 32,60 72,6

Razmerje med tržno ceno in knjigovodsko vrednostjo delnice (P / B) 1,85 0,54 344,8  
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1.2 POMEMBNI DOGODKI 

Pomembni dogodki v prvem polletju leta 2014 

 V februarju 2014 je nadzorni svet sprejel Strateški poslovni načrt družbe za obdobje 2014–2020 ter tudi s 

strategijo usklajen korigiran poslovni načrt za leto 2014. 

 Družba KPMG, ki je bila s strani večinskega dela delničarjev Aerodroma Ljubljana, d. d., izbrana za finančnega 

svetovalca pri prodaji družbe, je 20. marca 2014 objavila poziv za izkaz interesa za nakup večinskega paketa 

delnic. S tem se je formalno odprla prva faza prodaje družbe, v kateri se zbirajo nezavezujoče ponudbe za 

nakup 75,5 odstotka delnic Aerodroma Ljubljana. 

 28. marca 2014 je bila podpisana generalna pogodba o medsebojnih odnosih in ustanovitvi stavbne pravice 

glede rabe določenih zemljišč na letališču, na osnovi katere je družba pridobila stavbno pravico za 248 ha 

zemljišč. Stavbna pravica je ustanovljena za obdobje 40 let, od 1. januarja 2014 dalje. 

 Od 30. marca 2014 je v veljavi poletni vozni red. Domači letalski prevoznik Adria Airways je uvedel redni letalski 

povezavi z Varšavo (trikrat tedensko) in Prago (štirikrat tedensko), za čas veljave poletnega voznega reda pa je 

od 16. aprila 2014 na našem letališču ponovno prisoten Finnair, ki štirikrat tedensko povezuje Ljubljano s 

Helsinki. V poletnem voznem redu osem letalskih prevoznikov redno leti na 24 destinacij.  

 Čarterskih destinacij je 26, opravlja jih 10 čarterskih prevoznikov.  

 Na redni letni skupščini, ki je bila 13. maja 2014, je bilo obravnavano poročilo nadzornega sveta o rezultatih 

preveritve letnega poročila za poslovno leto 2013, podeljena razrešnica upravi in nadzornemu svetu, imenovan 

je bil revizor in obravnavana uporaba bilančnega dobička. Pri predlogu delitve bilančnega dobička je uprava 

upoštevala sklep skupščine iz septembra 2013 o opustitvi projekta novega potniškega terminala in okvirna 

izhodišča (pričakovanja) lastnikov družbe Aerodrom Ljubljana, d. d., glede višjega izplačila dividend. 

Upoštevaje rezultate poslovanja, razpoložljiva likvidna sredstva in oceno tveganj, je bilo predlagano in 

izglasovano izplačilo dividend v skupnem znesku 34.972.825,72 evra (ki so bile izplačane 22. julija 2014). 

 8. junija 2014 je z letenjem prenehal Iran Air, ki se je na našem letališču oskrboval z gorivom. Razlog za 

prenehanje je ukinitev dobave goriva s strani edinega dobavitelja goriva na našem letališču.  

 

Pomembni dogodki po zaključku obračunskega obdobja 

Pomembni dogodki po zaključku obračunskega obdobja so navedeni v točki 3.3.1 Računovodskega poročila. 

 

1.3 PREDSTAVITEV DRUŽBE 

Firma: Aerodrom Ljubljana, d. d. 

Sedež: 

 

 

Zg. Brnik 130 a, 4210 Brnik-aerodrom, Slovenija 

Tel.: +386 (0)4 206 10 00, faks: +386 (0)4 202 12 20 

e-naslov: info@lju-airport.si, http://www.lju-airport.si 

Šifra dejavnosti:  52.230 – Spremljajoče storitvene dejavnosti v zračnem prometu 

Velikost: velika družba po Zakonu o gospodarskih družbah 

mailto:info@lju-airport.si
http://www.lju-airport.si/
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Predsednik uprave: Zmago Skobir 

Člana uprave: Bernarda Trebušak, dr. Iztok Podbregar 

Predsednik nadzornega sveta: Milan Perović 

Številka in datum vpisa preoblikovanja v 

delniško družbo v sodni register: 

96/01184, 28. 1. 1997 

 

Matična številka: 5142768000 

ID za DDV: SI12574856 

Osnovni kapital na dan 30. 6. 2014: 15.842.626 evrov 

Število delnic na dan 30. 6. 2014: 

 

 

3.796.527 kosovnih delnic, od tega 1.936.229 navadnih prosto 

prenosljivih kosovnih delnic in 1.860.298 prednostnih participativnih 

kosovnih delnic z omejeno glasovalno pravico 

Kotacija navadnih kosovnih delnic: Ljubljanska borza, d. d., borzna kotacija 

Oznaka navadnih kosovnih delnic: AELG 

Transakcijski računi: 

 

A banka d. d.    05100-8013262220 

Nova Ljubljanska banka, d. d. 02921-0014174945 

Poslovno leto: koledarsko 

Število zaposlenih na dan 30. 6. 2014: 415 

 

Dejavnost 

Naše osnovne dejavnosti obsegajo: 

 upravljanje in obratovanje letališča; 

 izvajanje zemeljske oskrbe letal, potnikov in tovora; 

 komercialne dejavnosti: zagotavljanje ustrezne trgovinske, gostinske in druge ponudbe ter parkiranje osebnih 

vozil, oddajanje poslovnih prostorov in oglasnih površin v najem in izvajanje skladiščno-logističnih storitev. 

 

Poslanstvo 

Naše poslanstvo je zagotavljanje učinkovitega in varnega obratovanja slovenskega okna v svet in zagotavljanje 

konkurenčnih in kakovostnih storitev uporabnikom, skrb za potnika, omogočanje ugodnega poslovnega okolja našim 

partnerjem in zadovoljstva vsem deležnikom. 
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Vizija 

Naša vizija je postati konkurenčna vstopna točka v regijo Alpe-Adria in prva izbira potnikov, letalskih družb in ostalih 

uporabnikov v regiji ter prispevati k trajnostnemu razvoju in napredku podjetja, države in njenih prebivalcev.  

 

Strateški cilji 

Za uresničevanje poslanstva in izpolnjevanje vizije si je družba Aerodrom Ljubljana, d. d., za obdobje 2014–2020 

zastavila naslednje strateške cilje: 

 povečanje prometa potnikov, letal in tovora; 

 uravnoteženje ponudbe letalskih prevoznikov; 

 izboljševati mrežo rednih letalskih povezav z novimi destinacijami in dodatnimi leti na obstoječih 

povezavah; 

 utrjevati vlogo letališča kot regionalnega vozlišča prometnih tokov in povezav med severozahodno in 

jugovzhodno Evropo; 

 povečati ponudbo nizkostroškovnih prevozov; 

 realizirati ambicijo vzpostavitve čezoceanskih letov s pritegnitvijo prevoznika, ki bo ljubljansko letališče 

izbral za svojo vstopno točko za centralno Evropo; 

 privabiti še enega prevoznika, ki bo imel bazo na ljubljanskem letališču; 

 prispevati k povečanju povpraševanja po turistični destinaciji Slovenija v tujini; 

 povečati število odhodov potnikov iz Avstrije, Hrvaške in Italije z našega letališča; 

 povečevanje prihodkov zlasti iz komercialnih dejavnosti; 

 učinkovito in hitro prilagajanje spremembam v poslovnem okolju in tehnologiji; 

 celovito upravljanje s tveganji; 

 zagotavljanje potrebnih investicij v kritično in drugo infrastrukturo in opremo zaradi omogočanja nadaljnjega 

razvoja prometa; 

 razvijanje človeških virov in spodbujanje inovativnosti in 

 zagotoviti konkurenčno ceno goriva. 

 

Organiziranost  

Delniško družbo vodi tričlanska uprava. Izvajanje dejavnosti družbe je organizirano v petih sektorjih:  

prometno tehničnem, aeroinženiringu, finančno računovodskem, komercialnem in splošnem. Sektorje vodijo direktorji, 

posamezni sektorji pa so razdeljeni še na strokovne oziroma operativne službe. Upravo pri njenem delovanju poleg 

svetovalcev in drugih strokovnjakov, združenih v kabinetu uprave, podpirata še notranja revizija in strokovna služba za 

varnost in zaščito. 
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1.4 UPRAVA IN NADZORNI SVET 

V obravnavanem obdobju ni bilo sprememb v sestavi uprave in nadzornega sveta. 

Uprava družbe je tričlanska: Zmago Skobir (predsednik uprave), Bernarda Trebušak (članica uprave) in dr. Iztok 

Podbregar (član uprave). 

Petčlanski nadzorni svet sestavljajo:  

 predstavniki delničarjev Milan Perović (predsednik), mag. Peter Marn, Peter Grašek, Nina Mauhler ter  

 predstavnika zaposlenih Drago Čotar (namestnik predsednika) in Tadeja Strupi.  
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2 POSLOVNO POROČILO 

2.1 PROMET 

V primerjavi z enakim obdobjem lani beležimo v prvem polletju leta 2014 ugodne trende, kar se nanaša predvsem na 

podatke o številu oskrbljenih potnikov in teži oskrbljenega tovora. Skupno število potnikov (596.572 potnikov) je za 3,7 

odstotka višje, kar je vezano predvsem na povečanje števila potnikov javnega prometa, s tem da so število potnikov 

povečali tako domači prevoznik kot tudi tuji prevozniki. Po številu premikov letal (skupno jih je bilo v obravnavanem 

obdobju 15.448) sicer za 3,3 odstotka zaostajamo za lanskim prvim polletjem, vendar pa ta upad zaradi spremembe 

strukture letal v korist večjih (in težjih) letal1 nima negativnega vpliva na realizirane poslovne prihodke. V segmentu 

tovornega prometa smo oskrbeli za 7,6 odstotka več tovora (9.587 ton) kot v prvem polletju leta 2013. 

V primerjavi z obdobnim načrtom sicer beležimo za 2,8 odstotka nižje število potnikov, kar je posledica nižjega števila 

potnikov v javnem prometu (doseganje letnega načrta je 43,3-odstotno). V primerjavi z obdobnim načrtom je za 1,1 

odstotka nižje tudi število premikov letal (letni načrt je dosežen 47,5-odstotno), kar je vezano na manjše število premikov 

letal tujih prevoznikov, medtem ko je domači prevoznik opravil za 1,7 odstotka več premikov od predvidenih v obdobnem 

načrtu. V segmentu tovornega prometa je obdobni načrt presežen za 5,5 odstotka, doseganje letnega načrta pa je 54,2-

odstotno. 

   1.-6./14 1.-6./13 N1.-6./14 N14 R14/R13 R1-6.14/N1-6.14  R1-6.14/N14 1.-6./14 1.-6./13 N1.-6./14 N14

   

1 POTNIKI 596.572 575.463 613.620 1.377.143 103,7 97,2 43,3 100,0 100,0 100,0 100,0

1.1 JAVNI PROMET 571.140 554.829 592.986 1.327.702 102,9 96,3 43,0 95,7 96,4 96,6 96,4

1.1.1 Domači prevozniki 394.690 388.018 407.138 905.240 101,7 96,9 43,6 66,2 67,4 66,4 65,7

1.1.2 Tuji prevozniki 176.450 166.811 185.848 422.462 105,8 94,9 41,8 29,6 29,0 30,3 30,7

1.2 SPLOŠNO LETALSTVO 1.484 1.379 1.379 2.996 107,6 107,6 49,5 0,2 0,2 0,2 0,2

1.3 OSTALI 23.948 19.255 19.255 46.445 124,4 124,4 51,6 4,0 3,3 3,1 3,4

2 PREMIKI LETAL 15.448 15.972 15.626 32.556 96,7 98,9 47,5 100,0 100,0 100,0 100,0

2.1 JAVNI PROMET 10.869 11.364 11.018 22.824 95,6 98,6 47,6 70,4 71,1 70,5 70,1

2.1.1 Domači prevozniki 8.173 8.619 8.038 16.448 94,8 101,7 49,7 52,9 54,0 51,4 50,5

2.1.2 Tuji prevozniki 2.696 2.745 2.980 6.376 98,2 90,5 42,3 17,5 17,2 19,1 19,6

2.2 SPLOŠNO LETALSTVO 3.818 3.864 3.864 8.107 98,8 98,8 47,1 24,7 24,2 24,7 24,9

2.3 OSTALI 761 744 744 1.625 102,3 102,3 46,8 4,9 4,7 4,8 5,0

3 TOVORNI PROMET (v tonah) 9.587 8.910 9.088 17.697 107,6 105,5 54,2 100,0 100,0 100,0 100,0

3.1 Letalo 4.343 4.032 4.113 8.238 107,7 105,6 52,7 45,3 45,3 45,3 46,5

3.2 Kamion 4.587 4.242 4.327 8.231 108,1 106,0 55,7 47,8 47,6 47,6 46,5

3.3 Pošta 494 450 459 891 109,8 107,6 55,4 5,2 5,1 5,1 5,0

3.4 Ostalo 163 186 190 337 87,6 85,9 48,4 1,7 2,1 2,1 1,9

Deleži (v %)Načrt IndeksiRealizacija

 

 

JAVNI PROMET 

Glavnino prometa na našem letališču predstavlja javni promet. V primerjavi z lanskim prvim polletjem je število potnikov 

v tem segmentu višje za 2,9 odstotka, pri čemer smo zabeležili za 1,7 odstotka večje število potnikov domačega 

prevoznika in za 5,8 odstotka več potnikov tujih prevoznikov. Rast je v veliki meri posledica več prepeljanih potnikov na 

rednih linijah Adrie Airways ter tudi večjega števila letov in s tem tudi potnikov prevoznika Turkish Airlines. Pozitivno je 

na rast prometa vplivala tudi vzpostavitev redne linije prevoznika Air Serbia, ki je v decembru 2013 začel dnevno leteti 

med Ljubljano in Beogradom. Kljub temu pa število potnikov za 3,7 odstotka zaostaja za obdobnim načrtom (kar je 

vezano na manjše število čarterskih potnikov), s tem da zaostajanje pri domačem prevozniku znaša 3,1 odstotka, pri 

tujih prevoznikih pa 5,1 odstotka. Doseganje letnega načrta je 43-odstotno. 
                                                           

1 Pomemben del prihodkov od opravljenih storitev je namreč vezan na težo letala. 
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Po številu opravljenih premikov letal je zaostajanje za obdobnim načrtom nižje kot po številu potnikov (število premikov 

letal je za 1,4 odstotka nižje v primerjavi z obdobnim načrtom), kar je odraz že omenjenega za 1,7 odstotka višjega 

števila premikov letal domačega prevoznika, medtem ko je število premikov letal tujih prevoznikov v primerjavi z 

obdobnim načrtom nižje za 9,5 odstotka (skupno je pri premikih letal v javnem prometu letni načrt dosežen 47,6-

odstotno). Tudi v primerjavi s prvim polletjem leta 2013 je število premikov letal v javnem prometu nižje (za 4,4 odstotka), 

s tem da je nižje tako število premikov letal domačega kot tudi tujih prevoznikov. Navedeno je posledica konsolidacije 

prevoznikov v smislu spremembe v strukturi letal. Tako domači kot tuji prevozniki namreč v povprečju uporabljajo večja 

in s tem težja letala, s čimer je zaradi dejstva, da je pomemben del prihodkov od opravljenih storitev vezan na težo 

letala, izničen učinek manjšega števila premikov letal na ustvarjene poslovne prihodke. 

Sicer pa je bilo v prvem polletju leta 2014 na našem letališču prisotnih devet rednih prevoznikov, lani v enakem obdobju 

osem. Skupno so prepeljali 533.623 potnikov, kar je za 6,1 odstotka več glede na enako obdobje lani. Preostalih 37.517 

potnikov je bilo prepeljanih na čarterskih letih (za 27,7 odstotka manj v primerjavi z enakim lanskim obdobjem). Potniki 

na rednih letih predstavljajo 93,4 odstotka vseh potnikov javnega potniškega prometa, kar je za 2,8 odstotni točki več 

glede na enako lansko obdobje. 

14,8 odstotka potnikov javnega potniškega prometa so v prvih šestih mesecih letos predstavljali transferni potniki. 

Njihovo število (84.662 potnikov) je v primerjavi z enakim lanskim obdobjem naraslo za 5,3 odstotka.  

Nizkostroškovna prevoznika easyJet-a in Wizz Air-a sta prepeljala 76.288 potnikov, kar je na nivoju enakega lanskega 

obdobja. Število prepeljanih potnikov z nizkostroškovnimi prevozniki predstavlja 13,4 odstotka potnikov javnega prometa.  

 

Pregled po prevoznikih in destinacijah 

V javnem potniškem prometu je večji del prometa opravil domači prevoznik, ki je prepeljal 69,1 odstotka vseh potnikov 

javnega prometa (394.690 potnikov), kar je za 1,7 odstotka več v primerjavi z lanskim prvim polletjem. Rast števila 

potnikov je v celoti posledica več prepeljanih potnikov na rednih linijah2, medtem ko je bilo število potnikov na čarterskih 

letih domačega prevoznika manjše v primerjavi z enakim obdobjem lani. Število premikov letal domačih prevoznikov je 

glede na enako lansko obdobje nižje za 5,2 odstotka3, s tem da je naš največji domači prevoznik v bistveno večji meri 

uporabljal večja in težja letala4.  

Preostalih 30,9 odstotka potnikov javnega prometa so prepeljali tuji prevozniki. Število prepeljanih potnikov so v 

primerjavi z enakim obdobjem lani povečali za 5,8 odstotka (za obdobnim načrtom zaostajajo za 5,1 odstotka), medtem 

ko so zmanjšali število premikov letal za 1,8 odstotka (za obdobnim načrtom zaostajajo za 9,5 odstotka). K rasti števila 

prepeljanih potnikov je pomembno prispeval prevoznik Air Serbia, ki od lanskega decembra z vedno bolj polnimi letali 

povezuje Ljubljano in Beograd. Med rednimi tujimi prevozniki je promet močno povečal tudi prevoznik Turkish Airlines5, 

ki je prepeljal za 17,9 odstotka več potnikov in opravil za 17,6 odstotka več premikov letal. Air France je v prvih šestih 

mesecih letos (ob 26-odstotnem znižanju števila premikov letal)6 prepeljal za 5,5 odstotka manj potnikov kot v lanskem 

                                                           
2 S poletnim voznim redom 2014, ki je stopil v veljavo 30. marca letos, so bile vpeljane redne linije za Prago (štirikrat tedensko), Varšavo (trikrat 

tedensko) in London (dvakrat tedensko). 

3 Število premikov domačega prevoznika Adrie Airways je upadlo za 8,1 odstotka, medtem ko je redni prevoznik v tovornem prometu Solinair 

novembra lani začel leteti na liniji v Beograd in tako pomembno povečal število letov (254 v obdobju januar – junij 2013 in 482 v istem obdobju 

letos), tako da je skupen upad števila premikov letal domačih prevoznikov v javnem prometu 5,2-odstoten.  

4 S prestrukturiranjem flote je prevoznik Adria Airways zmanjšal uporabo 48-sedežnih letal tipa Canadair 200 in te nadomestili z 86-sedežnimi letali 

tipa Canadair 900. 

5 Od uvedbe poletnega voznega reda 2013 (z aprilom 2013) na liniji za Istanbul leti dnevno, v času od januarja do marca 2013 pa je letel še petkrat 

tedensko. 

6 Z uvedbo poletnega voznega reda 2013 (z aprilom 2013) je zmanjšal število letov na liniji za Pariz, vendar pa uporablja večja letala (leti dnevno z 

večjim 76-sedežnim letalom, prej je letel dvanajstkrat tedensko s 50-sedežnim letalom). 
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prvem polletju, nizkostroškovna prevoznika Wizzair in easyJet pa sta uspela število potnikov zadržati na nivoju lanskega 

prvega polletja. 
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Montenegro Airlines

Finnair

Air Serbia

Air France

Wizz Air

Turkish Airlines

easyJet

Adria Airways

0 50 100 150 200 250 300 350 400
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Potniki javnega prometa so v prvem polletju leta 2014 lahko izbirali med 25 rednimi povezavami (23 v enakem obdobju 

lani), s tem da je polovica potnikov potovala v Frankfurt, London, Istanbul, Zuerich, Pariz in Muenchen. S poletnim 

voznim je domači prevoznik Adria Airways po več kot letnem premoru ponovno uvedel lete za Pariz. 
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*Postavka ostalo vključuje destinacije, na katere je v prvi polovici leta 2014 letelo manj kot tisoč potnikov. 

 

SPLOŠNO LETALSTVO 

V splošnem letalstvu, ki je s prihodkovnega vidika za družbo manjšega pomena, smo v obdobju januar–junij 2014 

oskrbeli 3.818 premikov letal (za 1,2 odstotka manj kot v enakem obdobju lani in obdobnim načrtom), prepeljanih pa je 

bilo 1.484 potnikov (za 7,6 odstotka več v primerjavi z enakim obdobjem lani in obdobnim načrtom). Porast števila 

potnikov je vezan na večje število poslovnih in vladnih letov v splošnem letalstvu.  
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OSTALI 

V kategoriji prometa ostali se pretežni del premikov letal nanaša na tehnične lete, v to kategorijo pa sodijo tudi leti za 

šolanje posadk letal javnega prometa. Pretežni del potnikov v tej kategoriji se nanaša na tranzitne7 potnike na tehničnih 

letih Iran Aira, ki je 8. junija prenehal z letenjem na naše letališče. 

 

TOVORNI PROMET 

Ugodne trende smo v prvem polletju zabeležili tudi v segmentu tovornega prometa, kjer je teža oskrbljenega tovora za 

7,6 odstotka večja v primerjavi z enakim lanskim obdobjem, za 5,5 odstotka pa presegamo tudi obdobni načrt. Teža 

oskrbljenega tovora, prepeljanega z letali za 7,7 odstotka večja kot v enakem obdobju lani (obdobni načrt smo presegli 

za 5,6 odstotka), teža tovora, prepeljanega s kamioni, pa je v primerjavi z lanskim prvim polletjem večja za 8,1 odstotka 

(obdobni načrt je presežen za 6 odstotkov). Teža oskrbljene pošte je za 7,6 odstotka večja od obdobnega načrta in za 

9,8 odstotka večja kot v enakem obdobju letu 2013.  

V obravnavanem obdobju so letalski tovorni promet z rednimi kamionskimi linijami izvajali prevozniki Air France in 

Lufthansa, z občasnimi prevozi pa tudi Korean Air, Cargolux, ČSA Czech Airlines, Adria Airways in drugi. Med prevozniki 

hitre pošte, ki so dejavni na našem letališču, sta poleg DHL pomembna UPS in TNT, ki naše letališče uporabljata tudi kot 

vozlišče za jugovzhodno Evropo. 

 

2.2 REZULTATI POSLOVANJA 

2.2.1 IZKAZ POSLOVNEGA IZIDA 

 1.-6./14 1.-6./13 N1.-6./14 N2014 R14/R13 R14/N1.-6./14 R1.-6.14/N14 1.-6./14 1.-6./13 N1.-6./14 N2014

Poslovni prihodki 15.239.682 14.840.666 15.120.694 32.384.076 102,7 100,8 47,1 100,0 100,0 100,0 100,0

Prihodki od prodaje 15.075.669 14.694.467 15.002.125 32.228.564 102,6 100,5 46,8 98,9 99,0 99,2 99,5

Drugi poslovni prihodki 164.013 146.199 118.569 155.512 112,2 138,3 105,5 1,1 1,0 0,8 0,5

Poslovni odhodki 12.442.400 12.028.537 13.075.860 26.432.339 103,4 95,2 47,1 81,6 81,1 86,5 81,6

Stroški materiala in storitev 4.067.963 4.070.364 4.506.868 8.804.108 99,9 90,3 46,2 26,7 27,4 29,8 27,2

Stroški materiala  786.264 989.220 1.029.677 1.862.475 79,5 76,4 42,2 5,2 6,7 6,8 5,8

Stroški storitev 3.281.699 3.081.144 3.477.191 6.941.633 106,5 94,4 47,3 21,5 20,8 23,0 21,4

Stroški dela 5.900.729 5.439.389 5.943.573 12.057.000 108,5 99,3 48,9 38,7 36,7 39,3 37,2

Amortizacija 2.259.703 2.339.890 2.317.051 4.861.731 96,6 97,5 46,5 14,8 15,8 15,3 15,0

Drugi poslovni odhodki 214.005 178.894 308.368 709.500 119,6 69,4 30,2 1,4 1,2 2,0 2,2

Dobiček iz poslovanja pred obrestmi, 

davki in amortizacijo - EBITDA
5.056.985 5.152.019 4.361.885 10.813.468 98,2 115,9 46,8 33,2 34,7 28,8 33,4

Dobiček iz poslovanja - EBIT 2.797.282 2.812.129 2.044.834 5.951.737 99,5 136,8 47,0 18,4 18,9 13,5 18,4

Neto finančni prihodki / odhodki -1.611.619 -417.253 1.231.056 1.104.569 386,2 / -145,9

Finančni prihodki 1.412.594 732.254 1.415.764 1.475.486 192,9 99,8 95,7

Finančni odhodki 3.024.213 1.149.507 184.708 370.917 263,1 1.637,3 815,3

Dobiček pred obdavčitvijo 1.185.663 2.394.876 3.275.890 7.056.306 49,5 36,2 16,8

Davek od dobička 575.158 530.116 487.189 1.081.868 108,5 118,1 53,2

Odloženi davki 94.727 -162.509 -12.878 -52.185 -58,3 / -181,5

Čisti dobiček 515.778 2.027.269 2.801.579 6.026.623 25,4 18,4 8,6

Deleživ evrih Indeksi

 

                                                           
7 Potniki, ki nadaljujejo let pod isto številko leta in praviloma ne zapustijo letala. 
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Poslovanje družbe v prvih šestih mesecih leta 2014 je bilo dobro. Kljub nekoliko manjšemu številu potnikov v primerjavi z 

načrtom smo z ustvarjenimi poslovnimi prihodki (15.240 tisoč evrov) nad primerljivim lanskim obdobjem, presegamo pa 

tudi obdobni načrt. Poslovni odhodki v višini 12.442 tisoč evrov sicer za 3,4 odstotka (414 tisoč evrov) presegajo 

realizirane v enakem lanskem obdobju, vendar pa so za 4,8 odstotka (633 tisoč evrov) nižji od načrtovanih. Dobiček iz 

poslovanja (2.797 tisoč evrov) je tako na nivoju ustvarjenega v lanskem prvem polletju, obdobni načrt pa je presežen za 

36,8 odstotka (752 tisoč evrov).  

Manj ugoden je neto finančni izid obravnavanega obdobja. Na račun prodaje finančnih naložb po pogodbah o upravljanju 

smo sicer v primerjavi z lanskim prvim polletjem realizirali višje finančne prihodke (skupaj znašajo 1.413 tisoč evrov in so 

na nivoju načrtovanih), so pa na račun opravljene slabitve naložbe v družbo Adria Airways Tehnika, d. d., v višini 2.736 

tisoč evrov (ta slabitev v načrtu ni bila predvidena) višji tudi realizirani finančni odhodki (skupaj znašajo 3.024 tisoč 

evrov). 

Kljub dobremu poslovanju in višjim realiziranim finančnim prihodkom družbi ni uspelo v celoti nadomestiti negativnega 

učinka opravljene slabitve na rezultat poslovanja; dobiček pred obdavčitvijo obravnavanega obdobja tako znaša 1.186 

tisoč evrov, čisti dobiček pa 516 tisoč evrov, kar je manj od realiziranega v enakem obdobju lani, kot tudi pod 

načrtovanim za prvo polletje8. 

 

Podrobneje so postavke izkaza poslovnega izida obrazložene v točki 3.3.3 Računovodskega poročila. 

                                                           
8 Brez opravljene slabitve bi znašal dobiček pred obdavčitvijo 3.922 tisoč evrov (kar je za 63,8 odstotka nad vrednostjo iz enakega obdobja lani in 

za 19,7 odstotka nad obdobnim načrtom), čisti dobiček pa 3.019 tisoč evrov (kar je za 48,9 odstotka nad vrednostjo iz enakega obdobja lani in za 

7,8 odstotka nad obdobnim načrtom). 
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2.2.2 BILANCA STANJA 

v evrih

  30. 6. 2014 31. 12. 2013

Indeks 

14/13 Deleži 14 Deleži 13

SREDSTVA 136.661.539 131.027.281 104,3 100,0 100,0

Dolgoročna sredstva 92.792.348 91.930.837 100,9 67,9 70,2

Neopredmetena sredstva 8.901.194 2.126.258 418,6 6,5 1,6

Nepremičnine, naprave in oprema 79.220.669 79.512.848 99,6 58,0 60,7

Naložbe v pridružene družbe 0 3.147.369 0,0 0,0 2,4

Dolgoročne finančne naložbe 3.593.593 6.072.657 59,2 2,6 4,6

Dolgoročne poslovne terjatve 59.873 59.873 100,0 0,0 0,0

Odložene terjatve za davek 1.017.019 1.011.832 100,5 0,7 0,8

Kratkoročna sredstva - skupaj 43.869.191 39.096.444 112,2 32,1 29,8

Kratkoročna sredstva brez aktivnih časovnih razmejitev 43.565.909 38.939.133 111,9 31,9 29,7

Sredstva (skupine za odtujitev) za prodajo 411.392 0 / 0,3 0,0

Zaloge 343.646 363.678 94,5 0,3 0,3

Kratkoročne finančne naložbe 36.850.678 33.981.640 108,4 27,0 25,9

Kratkoročne poslovne terjatve 4.793.697 4.212.034 113,8 3,5 3,2

Denarna sredstva 1.166.496 381.781 305,5 0,9 0,3

Kratkoročne aktivne časovne razmejitve 303.282 157.311 192,8 0,2 0,1

OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV           136.661.539 131.027.281 104,3 100,0 100,0

Kapital 89.840.139 124.785.005 72,0 65,7 95,2

Vpoklicani kapital 15.842.626 15.842.626 100,0 11,6 12,1

Kapitalske rezerve 24.287.659 24.287.659 100,0 17,8 18,5

Rezerve iz dobička 43.933.874 78.729.212 55,8 32,1 60,1

Presežek iz prevrednotenja 233.028 720.846 32,3 0,2 0,6

Zadržani čisti dobiček 5.542.952 5.204.662 106,5 4,1 4,0

Dolgoročne obveznosti - skupaj 8.357.468 1.935.748 431,7 6,1 1,5

Rezervacije in dolgoročne pasivne časovne razmejitve 1.111.784 1.134.542 98,0 0,8 0,9

Rezervacije za jubilejne nagrade in odpravnine 961.559 932.070 103,2 0,7 0,7

Dolgoročne pasivne časovne razmejitve 150.225 202.472 74,2 0,1 0,2

Dolgoročne obveznosti 7.245.684 801.206 904,3 5,3 0,6

Dolgoročne poslovne obveznosti 7.245.684 801.206 904,3 5,3 0,6

Kratkoročne obveznosti - skupaj 38.463.932 4.306.528 893,2 28,1 3,3

Kratkoročne obveznosti 38.366.337 4.165.046 921,2 28,1 3,2

Kratkoročne finančne obveznosti 7.500 0 / 0,0 0,0

Kratkoročne poslovne obveznosti 38.358.837 4.165.046 921,0 28,1 3,2

Kratkoročne pasivne časovne razmejitve 97.595 141.482 69,0 0,1 0,1  

V bilanci stanja družbe Aerodrom Ljubljana, d. d., je v prvem polletju letošnjega leta prišlo do kar nekaj pomembnih 

sprememb. Vezano na sklenitev pogodbe o generalni stavbni pravici z Republiko Slovenijo (po njej je bila pridobljena 

generalna stavbna pravica za zemljišča, ki jih družba uporablja pri opravljanju svoje osnovne letališke dejavnosti, za 

obdobje 40 let) je za okvirno 6,5 milijona evrov porasla vrednost neopredmetenih sredstev in dolgoročnih poslovnih 

obveznosti. Skupščina družbe je sprejela sklep o izplačilu dividend v višini okvirno 35 milijonov evrov, kar se je odrazilo v 

zmanjšanju kapitala (pretežno rezerv iz dobička) ter povečanju kratkoročnih poslovnih obveznosti (izplačilo je bilo 



  Revidirano polletno poročilo za leto 2014 

 

15 
 

realizirano v juliju). Hkrati so bile, deloma tudi za potrebe financiranja izplačila dividend, prodane nekatere dolgoročne 

finančne naložbe (okvirno 3 milijone evrov), kar je razlog za zmanjšanje dolgoročnih finančnih naložb in porast 

kratkoročnih finančnih naložb (bančnih depozitov). Vezano na postopek prodaje naložbe v pridruženo družbo Adria 

Airways Tehnika, d. d., smo to naložbo, ki je bila na dan 31. 12. 2013 v višini 3,1 milijona evrov izkazana med 

dolgoročnimi sredstvi, prenesli med kratkoročna sredstva za prodajo in jo upoštevaje njeno pošteno vrednost oslabili 

dodatno za 2.736 tisoč evrov na 411 tisoč evrov. Za dobra pol milijona evrov so višje tudi kratkoročne poslovne terjatve, 

kar je vezano na porast terjatev do kupcev (s tem da je stanje terjatev do kupcev na dan 30. 6. 2014 za slabo tretjino 

nižje v primerjavi s stanjem na dan 30. 6. 2013). Kot je razvidno iz grafa v nadaljevanju, je opisano rezultiralo v porastu 

kratkoročnih sredstev, dolgoročna sredstva so malenkost višja v primerjavi s stanjem na dan 31. 12. 2013, medtem ko 

so se dolgoročni viri zmanjšali na račun povečanja kratkoročnih virov.  
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Na dan 30. 6. 2014 je tako bilančna vsota znašala 136.662 tisoč evrov, kar je za 4,3 odstotka (5.634 tisoč evrov) več v 

primerjavi s stanjem na dan 31. 12. 2013.  

Dolgoročna sredstva (92.792 tisoč evrov), katerih vrednost je za 0,9 odstotka (862 tisoč evrov) višja v primerjavi s 

stanjem na dan 31. 12. 2013, so v strukturi sredstev zavzemala 67,9-odstotni delež. Kratkoročna sredstva (43.869 tisoč 

evrov) so v primerjavi s stanjem na dan 31. 12. 2013 za 12,2 odstotka (4.773 tisoč evrov) višja in so v strukturi sredstev 

zavzemala 32,1-odstotni delež.  
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Med obveznostmi do virov sredstev prevladujejo dolgoročni viri, katerih delež v bilančni vsoti je na dan 30. 6. 2014 

znašal 71,9 odstotka (24,9 odstotne točke oziroma 28.523 tisoč evrov manj kot na dan 31. 12. 2013); pretežni del teh se 

nanaša na lastniški kapital (89.840 tisoč evrov), ki na dan 30. 6. 2014 zavzema 65,7 odstotka bilančne vsote (na dan 

31.12.2013 95,2 odstotka bilančne vsote). Kratkoročne obveznosti do virov sredstev predstavljajo 28,1 odstotka bilančne 

vsote (kar je za 24,9 odstotne točke več kot na dan 31. 12. 2013); pretežni del teh se nanaša na obveznosti iz naslova 

izplačila dividend (35.323 tisoč evrov), ki zavzemajo 25,8-odstotni delež v bilančni vsoti. 
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Kapitalska pokritost dolgoročnih sredstev na dan 30. 6. 2014 znaša 0,97, medtem ko je na dan 31. 12. 2013 znašala 

1,36. 

 

Podrobneje so postavke bilance stanja razložene v točki 3.3.2 Računovodskega poročila. 

 

2.3 NALOŽBE V OBJEKTE IN OPREMO 

v tisoč evrih

Objekti 390

Računalniška oprema (strojna in programska) 35

Oprema za potrebe dejavnosti 886

Skupaj 1.311  

Pri naložbah v objekte in opremo sledimo v februarju 2014 sprejetemu Strateškemu poslovnemu načrtu za obdobje  

2014–2020. V prvih šestih mesecih leta 2014 smo skupno za naložbe v objekte in opremo porabili 1.311 tisoč evrov, od 

tega 390 tisoč evrov za objekte, preostanek pa za nakup opreme za potrebe dejavnosti (886 tisoč evrov) in računalniške 

opreme (35 tisoč evrov). Naložbe smo financirali z lastnimi sredstvi.  

V sklopu naložb v objekte je bil zgrajen kanalizacijski kolektor za povezavo območja letališča z javnim kanalizacijskim 

omrežjem Občine Cerklje na Gorenjskem (233 tisoč evrov). V okviru energetske sanacije stare upravne stavbe je bil 

zamenjan oljni gorilec s plinskim gorilcem, nameščena je bila tudi toplotna črpalka (73 tisoč evrov), za predelavo objekta 

24A - prizidek garaže zimske službe pa smo namenili 31 tisoč evrov. 

Za opremo za potrebe dejavnosti smo namenili 886 tisoč evrov. Od tega se 479 tisoč evrov nanaša na drugi del plačila 

za nakup gasilskega vozila (celotna vrednost znaša 889 tisoč evrov, s tem da je bil predujem v višini 410 tisoč evrov 

nakazan že v letu 2013), 163 tisoč evrov pa se nanaša na drugi del plačila za transportni trak - elevator z izvlečno 
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valjčno progo (celotna vrednost znaša 242 tisoč evrov, s tem da je bil predujem v višini 79 tisoč evrov nakazan že v letu 

2013). 110 tisoč evrov smo namenili za nakup dveh naprav za pregled tekočin, 38 tisoč evrov za drobno opremo, 

pohištvo in aparate, 28 tisoč evrov za gasilsko opremo, 24 tisoč evrov za nadgradnjo sistema videonadzora in 23 tisoč 

evrov za vozilo za nadzor manevrskih površin in pregon ptic. 

V letošnjem prvem polletju pa smo pridobili tudi generalno stavbno pravico v vrednosti 8,2 milijona evrov, za 248 ha 

zemljišč za obdobje 40 let (od 1. januarja 2014 naprej). Nadomestilo bomo odplačevali v letnih obrokih v obdobju, za 

katero je bila stavbna pravica pridobljena. 

 

2.4 ZAPOSLENI 

V družbi je bilo na dan 30. 6. 2014 415 zaposlenih, od tega 393 za nedoločen in 22 za določen čas. Število redno 

zaposlenih smo v primerjavi s stanjem ob koncu leta 2013 povišali za 13 zaposlenih (kar je posledica sezonske narave 

dela), medtem ko je bilo na dan 30. 6. 2013 v družbi 409 zaposlenih. Nadaljevali smo s fleksibilnimi oblikami 

zaposlovanja, s katerimi število zaposlenih prilagajamo sezonski naravi naše dejavnosti (študentsko delo, sodelovanje z 

delodajalci, ki imajo nasprotno kot mi večje potrebe po zaposlenih v zimski sezoni). 

28
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Obseg opravljenih ur rednega dela smo v prvih šestih mesecih leta 2014 v primerjavi z enakim obdobjem leta 2013 

povišali za 1,7 odstotka, število opravljenih študentskih ur pa za 18,7 odstotka. Povprečno število zaposlenih, izračunano 

iz vseh opravljenih delovnih ur (vključno s študentskim delom), znaša za preučevano obdobje 428 in je za 12 zaposlenih 

(oziroma za 2,8 odstotka) višje v primerjavi z enakim obdobjem leta 2013. Povečanje števila prepeljanih potnikov v 

letošnjem polletju v primerjavi z enakim obdobjem lani pa je bilo višje in je znašalo 3,7 odstotka. 

 

2.5 UPRAVLJANJE S TVEGANJI 

Izpostavljenost družbe poslovnim, finančnim in drugim tveganjem v prvi polovici leta 2014 ni bistveno drugačna, kot 

izhaja iz letnega poročila za leto 2013. V času gospodarske krize je postalo več kot očitno, kako močno splošne 

gospodarske razmere vplivajo na obseg prometa in da okrevanje ne bo hitro in enostavno. Gospodarske in finančne 

težave so prisilile prevoznike v ukrepe racionalizacije, ki jih ne nazadnje v obliki manjšega obsega prometa (premikov 

letal) občutimo tudi letališča. Upoštevaje to je obvladovanje trga in tržnih deležev za našo družbo še izrazitejšega 

pomena, zato namenjamo velik poudarek aktivnostim pridobivanja novih prevoznikov, vzporedno pa tudi komercialnim 

aktivnostim, kjer vidimo priložnosti za razvoj in povečanje prihodkov ter dodatno krepitev konkurenčnega položaja.  

Tekoče spremljamo poslovanje domačega letalskega prevoznika. V sklopu odvisnosti od njega je treba upoštevati 

dejstvo, da v sodelovanju z njim zadovoljujemo potrebe naših potnikov, ki niso strogo vezane na prevoznika. Kot kažejo 
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zgodovinske izkušnje nekaterih evropskih letališč, je namreč izpad domačega prevoznika povzročil določene 

kratkoročne težave v njihovem poslovanju, ni pa ogrozil njihovega obstoja, saj tržni potencial ostaja.  

Tveganje koncentracije 

Adria Airways je največji poslovni partner Aerodroma Ljubljana. Z vidika javnega prometa potnikov je delež Adrie 

Airways v prvem polletju leta 2014 69-odstotni, z vidika prometa letal pa 71-odstotni. Delež Adrie Airways v poslovnih 

prihodkih družbe je 38-odstotni. Podobni odstotki veljajo tudi za vsa zadnja leta. 

Odvisnost od Adrie Airways je opredeljena v Registru tveganj družbe na dveh mestih in sicer kot tveganje prevlade 

enega kupca, ki pa je na meji prehoda v priložnost; npr. v letošnjem letu se promet povečuje pretežno na račun Adrie 

Airways. Odvisnost v smislu tveganja motenj v poslovanju največjega kupca pa je širše opredeljena v tveganju 

bistvenega zmanjšanja prometa (nad 20 odstotki), kjer so za obvladovanje tega tveganja našteti potrebni ukrepi. Z 

izvajanjem teh ukrepov omenjeno tveganje ustrezno obvladujemo 

 

2.6 STRUKTURA LASTNIŠTVA IN DELNICA AELG 

Na dan 30. 6. 2014 je imela družba 6.889 delničarjev, kar je za 2,4 odstotka manj kot na dan 31. 12. 2013 in za 5,4 

odstotka manj kot na dan 30. 6. 2013. Med večjimi delničarji družbe v prvem polletju leta 2014 ni prišlo do bistvenih 

sprememb. 

Ostale pravne osebe

Fizične osebe

SDH, d. d.

Kapitalska družba, d. d.

Republika Slovenija

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
30. 6. 2014 31.12.2013 30. 6. 2013

 

Deset največjih delničarjev na dan 30. 6. 2014 

Število delnic Delež v  kapitalu (v %)

1 Republika Slovenija 1.923.853 50,67

2 Kapitalska družba, d.d. 279.561 7,36

3 SDH, d.d. 258.958 6,82

4 Zavarovalnica Triglav, d.d. 151.085 3,98

5 Publikum Trezor d.o.o. 103.264 2,72

6 Salink Limited 54.737 1,44

7 KD Rastko, delniški 54.345 1,43

8 Abanka d.d. 49.157 1,30

9 NFD 1, mešani fleksibilni podsklad Jug 40.474 1,07

10 KD Balkan, delniški 30.945 0,82

SKUPAJ 2.946.379 77,61  
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Deset največjih delničarjev je imelo v lasti 2.946.379 delnic, kar predstavlja 77,61–odstotni delež v kapitalu družbe. Tuji 

delničarji so imeli v lasti 109.995 delnic (2,9–odstotni delež v kapitalu družbe). 

Na dan 30. 6. 2014 so imeli delnice družbe v lasti trije člani nadzornega sveta, medtem ko člani uprave niso imeli delnic 

družbe: 

Število delnic Delež v  kapitalu (v %)

Peter Marn 1.058 0,0279

Drago Čotar 320 0,0084

Milan Perović 250 0,0066

SKUPAJ 1.628 0,0429  

 

Slovenski kapitalski trg in delnica AELG v prvem polletju leta 2014 
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Vrednost delnice AELG je prvem polletju leta 2014 porasla za 58,7 odstotka. Zaključni tečaj delnice je na dan  

30. 6. 2014 znašal 43,8 evra za delnico, medtem ko je bil povprečni zaključni tečaj v obravnavanem obdobju za 5,75 

evra nižji. SBI TOP je v obravnavanem obdobju porasel za 25,4 odstotka. Svojo najvišjo vrednost v proučevanem 

obdobju je delnica AELG dosegla 6. maja (zaključni tečaj 49,8 evra), medtem ko je bilo z njo opravljeno največ prometa 

14. maja (176 tisoč evrov). Skupno je bilo v obdobju januar–junij 2014 z delnico opravljenega za 5,17 milijona evrov 

prometa, kar predstavlja 1,7 odstotka vsega prometa Ljubljanske borze. Tržna kapitalizacija je na dan 30. 6. 2014 

znašala 84,8 milijona evrov, kar je za 1,5-krat več kot na dan 30. 6. 2013 (0,4 odstotka tržne kapitalizacije na Ljubljanski 

borzi). 
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 1.-6.2014 1.-6.2013 Indeks 14/13

Tržna kapitalizacija na dan 30. 6.* - v tisoč evrih 84.807 33.884 250,3

Promet - v tisoč evrih 5.170 785 658,6

Najnižji zaključni tečaj - v evrih 29,00 11,99 241,9

Najvišji zaključni tečaj - v evrih 49,80 17,50 284,6

Povprečni zaključni tečaj - v evrih 38,05 13,85 274,7

Zaključni tečaj na dan 30. 6. - v evrih 43,80 17,50 250,3

Knjigovodska vrednost delnice na dan 30. 6. - v evrih 
(kapital/število vseh izdanih delnic) 23,66 32,60 72,6

Razmerje med tržno in knjigovodsko vrednostjo delnice na dan 30. 6. 1,85 0,54 344,8

Popravljeni čisti dobiček na delnico - v evrih 
(čisti poslovni izid/povprečno število vseh delnic)** 0,14 0,53 25,4

Število delničarjev na dan 30. 6. 6.889 7.284 94,6

Število izdanih delnic 3.796.527 3.796.527 100,0

- prednostne participativne kosovne delnice 1.860.298 1.860.298 100,0

- navadne kosovne delnice, ki kotirajo na borzi 1.936.229 1.936.229 100,0

* Upoštevane so navadne kosovne delnice, ki kotirajo na borzi.

** Pri izračunu so upoštevane vse delnice.  

 

Izplačilo dividend 

V skladu s sklepom skupščine so bile lastnikom navadnih in prednostnih participativnih kosovnih delnic dividende za 

poslovno leto 2013 izplačane 22. 7. 2014. Dividenda na navadno delnico je bila izplačana v višini 9,16 evra bruto (za leto 

poprej je znašala 0,63 evra). Višina dividende prednostnih participativnih kosovnih delnic je izračunana skladno z določili 

statuta družbe. 
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3 RAČUNOVODSKO POROČILO 

3.1 REVIDIRANI RAČUNOVODSKI IZKAZI 

3.1.1 BILANCA STANJA 

v evrih

Bilanca stanja 30. 6. 2014 31. 12. 2013

SREDSTVA 136.661.539 131.027.281

Dolgoročna sredstva 92.792.348 91.930.837

Neopredmetena sredstva 8.901.194 2.126.258

Nepremičnine, naprave in oprema 79.220.669 79.512.848

Naložbe v pridružene družbe 0 3.147.369

Dolgoročne finančne naložbe 3.593.593 6.072.657

Dolgoročne poslovne terjatve 59.873 59.873

Odložene terjatve za davek 1.017.019 1.011.832

Kratkoročna sredstva - skupaj 43.869.191 39.096.444

Kratkoročna sredstva brez aktivnih časovnih razmejitev 43.565.909 38.939.133

Sredstva (skupine za odtujitev) za prodajo 411.392 0

Zaloge 343.646 363.678

Kratkoročne finančne naložbe 36.850.678 33.981.640

Kratkoročne poslovne terjatve 4.793.697 4.212.034

Denarna sredstva 1.166.496 381.781

Kratkoročne aktivne časovne razmejitve 303.282 157.311

OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV           136.661.539 131.027.281

Kapital 89.840.139 124.785.005

Vpoklicani kapital 15.842.626 15.842.626

Kapitalske rezerve 24.287.659 24.287.659

Rezerve iz dobička 43.933.874 78.729.212

Presežek iz prevrednotenja 233.028 720.845

Zadržani čisti dobiček 5.542.952 5.204.663

Dolgoročne obveznosti - skupaj 8.357.468 1.935.748

Rezervacije in dolgoročne pasivne časovne razmejitve 1.111.784 1.134.542

Rezervacije za jubilejne nagrade, odpravnine in prihodnje stroške 961.559 932.070

Dolgoročne pasivne časovne razmejitve 150.225 202.472

Dolgoročne obveznosti 7.245.684 801.206

Dolgoročne poslovne obveznosti 7.245.684 801.206

Kratkoročne obveznosti - skupaj 38.463.932 4.306.528

Kratkoročne obveznosti 38.366.337 4.165.046

Kratkoročne finančne obveznosti 7.500 0

Kratkoročne poslovne obveznosti 38.358.837 4.165.046

Kratkoročne pasivne časovne razmejitve 97.595 141.482  
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3.1.2 IZKAZ POSLOVNEGA IZIDA IN IZKAZ VSEOBSEGAJOČEGA DONOSA 

v evrih

Izkaz poslovnega izida 1-6.2014 1-6.2013

Poslovni prihodki 15.239.682 14.840.666

Prihodki od prodaje 15.075.669 14.694.467

Drugi poslovni prihodki 164.013 146.199

Poslovni odhodki -12.442.400 -12.028.537

Stroški materiala in storitev -4.067.963 -4.070.364

Stroški materiala -786.264 -989.220

Stroški storitev -3.281.699 -3.081.144

Stroški dela -5.900.729 -5.439.389

Amortizacija -2.259.703 -2.339.890

Drugi poslovni odhodki -214.005 -178.894

Dobiček iz poslovanja 2.797.282 2.812.129

Neto finančni prihodki/odhodki -1.611.619 -417.253

Finančni prihodki 1.412.594 732.254

Finančni odhodki -3.024.213 -1.149.507

Dobiček pred obdavčitvijo 1.185.663 2.394.876

Davek iz dobička -575.158 -530.116

Odloženi davki -94.727 162.509

Čisti dobiček obračunskega obdobja 515.778 2.027.269

v evrih

Izkaz vseobsegajočega donosa 1-6.2014 1-6.2013

Čisti dobiček obračunskega obdobja 515.778 2.027.269

Postavke, ki bodo lahko kasneje prerazvrščene v poslovni izid -487.818 -93.012

Čisti dobički/izgube, pripoznani v presežku iz prevrednotenja v zvezi s finančnimi 

sredstvi, razpoložljivimi za prodajo -587.733 -103.487

 - dobički/izgube, pripoznane v presežku iz prevrednotenja 478.650 -74.480

 - prenos dobičkov/izgub iz presežka iz prevrednotenja v poslovni izid -1.066.383 -29.007

Davek od dohodkov pravnih oseb v zvezi s postavkami, ki bodo lahko pozneje 

prerazvrščene v poslovni izid 99.915 10.475

 - v zvezi z dobički/izgubami, pripoznanimi v presežku iz prevrednotenja -81.370 6.124

 - v zvezi s prenosom dobičkov/izgub iz presežka iz prevrednotenja v poslovni izid 181.285 4.351

Skupaj drugi vseobsegajoči donos v obdobju -487.818 -93.012

Celotni vseobsegajoči donos obračunskega obdobja 27.960 1.934.257  



  Revidirano polletno poročilo za leto 2014 

 

23 
 

3.1.3 IZKAZ DENARNIH TOKOV 

v evrih

 1-6.2014 1-6.2013

DENARNI TOKOVI PRI POSLOVANJU

Čisti dobiček, korigiran za odloženi davek 610.505 1.864.759

Prilagoditve za: 3.894.407 2.870.136

 - davek od dobička, pripoznan v izkazu poslovnega izida 575.158 530.116

 - amortizacijo opredmetenih ter neopredmetenih osnovnih sredstev 2.259.703 2.339.890

 - dobiček/izgubo pri odtujitvi/izločitvi opredmetenih ter neopredmetenih osnovnih sredstev -69.170 -2.406

 - oblikovanje popravkov vrednosti terjatev 46.055 34.182

 - oblikovanje in odpravo rezervacij -9.431 -53.530

 - druge nedenarne transakcije -578 -17.380

 - prihodke iz naložbenja -1.407.187 -703.934

 - odhodke iz naložbenja 2.995.575 1.133.662

 - plačani davek od dobička -495.718 -390.464

Denarni tok iz poslovanja pred gibljivim kapitalom 4.504.912 4.734.895

Začetne manj končne poslovne terjatve -2.559.203 -1.820.124

Začetne manj končne aktivne časovne razmejitve -145.972 -139.531

Začetne manj končne zaloge 20.032 25.495

Končni manj začetni poslovni dolgovi 376.184 861.775

Končne manj začetne pasivne časovne razmejitve -56.687 -263.768

Čisti denarni tok iz poslovanja 2.139.266 3.398.742

 

DENARNI TOKOVI PRI NALOŽBENJU

Prejemki pri naložbenju 58.065.738 21.182.282

Prejemki od obresti in deležev v dobičku, od naložbenja 370.589 430.478

Prejemki od odtujitve opredmetenih osnovnih sredstev 25.065 2.406

Prejemki od odtujitve dolgoročnih finančnih naložb 3.103.092 200.827

Prejemki od odtujitve kratkoročnih finančnih naložb 54.566.992 20.548.571

Izdatki pri naložbenju -59.414.498 -24.450.260

Finančni odhodki, ki se nanašajo na naložbenje 0 -745

Izdatki za pridobitev neopredmetenih sredstev -399.486 -36.767

Izdatki za pridobitev opredmetenih osnovnih sredstev -1.308.565 -2.646.816

Izdatki za pridobitev dolgoročnih finančnih naložb -20.865 -250.000

Izdatki za pridobitev kratkoročnih finančnih naložb -57.685.582 -21.515.932

Čisti denarni tok iz naložbenja -1.348.760 -3.267.978

DENARNI TOKOVI PRI FINANCIRANJU

Izdatki pri financiranju -6.139 -992

Izdatki za izplačila dividend -6.139 -992

Čisti denarni tok iz financiranja -6.139 -992

Čisto povečanje denarnih sredstev in njihovih ustreznikov 784.367 129.772

Začetno stanje denarnih sredstev in njihovih ustreznikov 381.781 225.290

Učinki sprememb menjalnih tečajev na denarna sredstva 347 16.418

Končno stanje denarnih sredstev in njihovih ustreznikov 1.166.495 371.480



  Revidirano polletno poročilo za leto 2014 

 

24 
 

3.1.4 IZKAZ GIBANJA KAPITALA 

v evrih

Izkaz gibanja kapitala

Osnovni 

kapital

Kapitalske 

rezerve

Zakonske 

rezerve

Statutarne 

rezerve

Druge rezerve 

iz dobička

Presežek iz 

prevrednotenja

Preneseni čisti 

dobiček

Čisti dobiček 

poslovnega 

leta Skupaj kapital

1. 1. 2013 15.842.626 24.287.659 4.013.029 12.039.085 62.677.098 2.974.850 2.205 2.596.524 124.433.076

Prenos čistega dobička preteklega leta 0 0 0 0 0 0 2.596.524 -2.596.524 0

Čisti dobiček v obdobju 0 0 0 0 0 0 0 2.027.269 2.027.269

Drugi vseobsegajoči donos v obdobju 0 0 0 0 0 -93.012 0 0 -93.012

Izplačilo dividend 0 0 0 0 0 0 -2.588.450 0 -2.588.450

30. 6. 2013 15.842.626 24.287.659 4.013.029 12.039.085 62.677.098 2.881.838 10.279 2.027.269 123.778.883

0

1. 1. 2014 15.842.626 24.287.659 4.013.029 12.039.085 62.677.098 720.845 10.279 5.194.384 124.785.005

Prenos čistega dobička preteklega leta 0 0 0 0 0 0 5.194.384 -5.194.384 0

Čisti dobiček v obdobju 0 0 0 0 0 0 0 515.778 515.778

Drugi vseobsegajoči donos v obdobju 0 0 0 0 0 -487.818 0 0 -487.818

Izplačilo dividend 0 0 0 0 -34.795.338 0 -177.488 0 -34.972.826

30. 6. 2014 15.842.626 24.287.659 4.013.029 12.039.085 27.881.760 233.027 5.027.175 515.778 89.840.139  



  Revidirano polletno poročilo za leto 2014 

 

25 
 

3.2 POMEMBNEJŠE RAČUNOVODSKE USMERITVE 

3.2.1 POROČAJOČA DRUŽBA 

Aerodrom Ljubljana, d. d., (v nadaljnjem besedilu: družba) je registrirana pravna oseba s sedežem v Sloveniji. Naslov 

registriranega sedeža je Zgornji Brnik 130 a, 4210 Brnik – aerodrom. 

Na 9. seji skupščine delničarjev 30. junija 2005 je bil sprejet sklep, da bo družba od 1. januarja 2006 naprej sestavljala 

računovodske izkaze in poročila iz prvega odstavka 60. člena ZGD-1 v skladu z Mednarodnimi standardi 

računovodskega poročanja (v nadaljnjem besedilu: MSRP). 

Uprava družbe je računovodske izkaze potrdila dne 27. avgusta 2014. 

Ti računovodski izkazi so pripravljeni za splošne potrebe in niso namenjeni uporabi s strani katerekoli stranke za potrebe 

odločanja v zvezi z lastništvom, financiranjem in katerimikoli drugimi konkretnimi posli, ki se nanašajo na družbo. Zaradi 

tega se uporabniki računovodskih izkazov ne smejo zanašati izključno na računovodske izkaze in morajo pred 

sprejemanjem odločitev izvesti druge ustrezne postopke. 

 

3.2.2 PODLAGA ZA SESTAVITEV IZKAZOV 

Izjava o skladnosti 

Računovodski izkazi za medletno obdobje od 1. 1. do 30. 6. za leti 2014 in 2013 so sestavljeni v skladu z določili 

Mednarodnega računovodskega standarda 34, ki se nanaša na medletno poročanje (kot ga je sprejela Evropska unija). 

Uporabljene so računovodske in poročevalske zahteve MSRP, zahteve Zakona o gospodarskih družbah in notranja 

pravila družbe. 

Pri sestavitvi revidiranih računovodskih izkazov za prvo polletje so bile uporabljene iste računovodske usmeritve kot pri 

sestavitvi računovodskih izkazov za poslovno leto, ki se je končalo na dan 31. 12. 2013. 

 

Podlaga za merjenje 

Računovodski izkazi so pripravljeni ob upoštevanju izvirnih vrednosti, finančna sredstva, razpoložljiva za prodajo, so 

vrednotena po pošteni vrednosti. 

Metode, uporabljene pri merjenju poštene vrednosti, so opisane v nadaljevanju pri posameznih kategorijah. 

 

Funkcijska in predstavitvena valuta 

Računovodski izkazi in računovodske informacije so sestavljeni v evrih, ki so funkcijska valuta družbe. 

 

Uporaba ocen in presoj 

Poslovodstvo mora pri sestavi računovodskih izkazov podati ocene, presoje in predpostavke, ki vplivajo na uporabo 

računovodskih usmeritev ter s tem na izkazane vrednosti sredstev, obveznosti, prihodkov in odhodkov. Dejanski rezultati 

lahko od teh ocen odstopajo. 

Ocene in navedene predpostavke je treba stalno pregledovati. Popravki računovodskih ocen se pripoznajo za obdobje, v 

katerem se ocena popravi, in za vsa prihodnja leta, na katera popravek vpliva. 
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Podatki o pomembnih ocenah negotovosti in kritičnih presojah, ki jih je poslovodstvo pripravilo pri procesu izvrševanja 

računovodskih usmeritev in ki najbolj vplivajo na zneske v računovodskih izkazih, so opisani pri posameznih razkritjih 

politik, pojasnilih v nadaljevanju in v naslednjih točkah: 

 Računovodsko poročilo: točka 3.2.3 v delu, kjer so opisane rezervacije, in točka 3.3.2 (rezervacije in dolgoročne 

pasivne časovne razmejitve). 

 Računovodsko poročilo: točka 3.3.2 v delu, kjer so opisane finančne naložbe (razvrstitev za prodajo 

razpoložljivih finančnih sredstev glede na določitev njihove poštene vrednosti). 

 

3.2.3 POMEMBNE RAČUNOVODSKE USMERITVE 

Uporabljene računovodske usmeritve, narava in stopnja pomembnosti so opredeljene v internih aktih družbe. Pri vseh 

pomembnih prikazanih zneskih v računovodskih izkazih smo razkrili tudi primerjalne informacije iz preteklega obdobja, 

navedene so tudi številčne in opisne informacije. 

Računovodske usmeritve, navedene v nadaljevanju, so bile dosledno uporabljene v vseh obdobjih, prikazanih v 

priloženih računovodskih izkazih. 

 

Naložbi v pridruženi družbi 

 Aerodrom Portorož, d. o. o. 

V družbi Aerodrom Portorož, d. o. o., je družba Aerodrom Ljubljana, d. d., 30,46-odstotni lastnik. Med družbama ni 

pomembnih poslov, prav tako ne prihaja do izmenjavanja vodilnega osebja in zagotavljanja strokovnih informacij ali 

znanj. Vpliv družbe Aerodrom Ljubljana, d. d., v družbi Aerodrom Portorož, d. o. o., je definiran z določili družbene 

pogodbe in je sorazmeren lastniškemu deležu, ki ga ima družba Aerodrom Ljubljana, d. d., v družbi Aerodrom 

Portorož, d. o. o. Glede na navedeno družba Aerodrom Ljubljana, d. d., v družbi Aerodrom Portorož, d. o. o., nima 

prevladujočega niti pomembnega vpliva, zato je naložba vrednotena po nabavni vrednosti, zmanjšani za morebitne 

slabitve. 

 Adria Airways Tehnika, d. d. 

Med naložbami v pridružene družbe je izkazana tudi naložba v 4.570.881 prednostnih in 2.423.273 navadnih delnic 

družbe Adria Airways Tehnika, d. d., kar predstavlja 47,67-odstotni delež v lastništvu te družbe. Naložba je vrednotena 

po nabavni vrednosti, zmanjšani za morebitne slabitve. 

V povezavi s to naložbo je bila ustanovljena opcija v korist družbe Adria Airways, d. d., ki je bila veljavna do 28. 1. 2014, 

po kateri bi lahko ta od družbe Aerodrom Ljubljana, d. d., odkupila vse ali le del delnic družbe Adria Airways 

Tehnika, d. d., po ceni, določeni v višini pripadajoče vrednosti osnovnega kapitala družbe Adria Airways Tehnika, d. d., 

na dan sklenitve kupoprodajne pogodbe, povečani za 8-odstotni letni donos do dneva uresničitve nakupne opcije, 

zmanjšan za izplačane dividende v istem obdobju. 

Vpliv družbe Aerodrom Ljubljana, d. d., v družbi Adria Airways Tehnika, d. d., je definiran z določili statuta, s tem da ima 

Aerodrom Ljubljana, d. d., predstavnika v upravnem odboru Adrie Airways Tehnike, d. d. 

 

Tuja valuta 

Posli, izraženi v tuji valuti, se preračunajo po referenčnem tečaju Evropske centralne banke (ECB) na dan posla. 

Denarna sredstva in obveznosti, izražene v tuji valuti na dan bilance stanja, se preračunajo v evre po takrat veljavnem 
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referenčnem tečaju ECB. Tečajne razlike se pripoznajo v izkazu poslovnega izida. Nedenarne postavke in obveznosti, ki 

so izmerjene po izvirni vrednosti v tuji valuti, se pretvorijo po menjalnem tečaju na dan posla. 

 

Finančni instrumenti  

Neizpeljani finančni instrumenti 

Neizpeljani finančni instrumenti vključujejo naložbe v kapital (delnice in deleže), dolžniške vrednostne papirje, poslovne 

in druge terjatve, denarna sredstva in njihove ustreznike, prejeta in dana posojila ter poslovne in druge obveznosti. 

Neizpeljani finančni instrumenti se na začetku pripoznajo po njihovi pošteni vrednosti, povečani za stroške posla, ki 

neposredno izhajajo iz nakupa ali izdaje finančnega sredstva ali obveznosti. Po začetnem pripoznanju se neizpeljani 

finančni instrumenti izmerijo na način, opredeljen v nadaljevanju. 

Pripoznanje finančnih sredstev se odpravi, ko pogodbene pravice družbe do denarnih tokov potečejo ali če družba 

finančno sredstvo, vključno z obvladovanjem, ali vsa tveganja in koristi sredstva prenese na drugo stranko. Nakupi in 

prodaje, opravljene redno oziroma običajno, se obračunavajo na dan plačila, to je datum, ko družba sredstvo prejme ali 

odtuji. 

Pripoznanje finančnih obveznosti se odpravi, ko pogodbene obveznosti družbe potečejo, prenehajo ali se prekinejo. 

Denarna sredstva in njihovi ustrezniki obsegajo denar v blagajni in vloge na vpogled. 

Obračunavanje finančnih prihodkov in odhodkov je opisano v nadaljevanju v točki Finančni prihodki in finančni odhodki. 

 

Finančna sredstva, razpoložljiva za prodajo  

Naložbe družbe v kapital (delnice in deleži) ter naložbe v dolžniške vrednostne papirje so razvrščene kot finančna 

sredstva, ki so na razpolago za prodajo. Po začetnem pripoznanju so te naložbe vrednotene: 

 po pošteni vrednosti; 

 po nabavni vrednosti, če zanesljive poštene vrednosti naložbe ni mogoče izmeriti. 

Spremembe poštene vrednosti finančnih sredstev po prvi alineji so pripoznane neposredno v kapitalu. Ko se pripoznanje 

odpravi (prodaja oziroma unovčenje), se s tem povezani dobiček ali izguba prenese v izkaz poslovnega izida (med 

finančne prihodke oziroma odhodke). Izgube zaradi oslabitve (glej točko Oslabitev sredstev) ter pozitivne in negativne 

tečajne razlike pri denarnih sredstvih, ki so na razpolago za prodajo (glej točko Tuja valuta), so pripoznane v izkazu 

poslovnega izida.  

 

Dana in prejeta posojila 

Dana in prejeta posojila se ob začetnem pripoznanju izkazujejo po pošteni vrednosti, zmanjšani za pripadajoče stroške 

posla. Po začetnem pripoznanju se posojila izkazujejo po odplačni vrednosti, pri čemer se morebitne razlike med izvirno 

in odplačno vrednostjo izkazujejo v izkazu poslovnega izida v obdobju odplačevanja posojila, uporabi se metoda 

efektivne obrestne mere. 

 

Drugo 

Drugi neizpeljani finančni instrumenti so merjeni po odplačni vrednosti z uporabo metode efektivnih obresti, zmanjšani za 

znesek izgub zaradi oslabitve. 
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Izpeljani finančni instrumenti 

Družba ne uporablja izpeljanih finančnih instrumentov za varovanje pred tveganji. Prav tako ne hrani ali izdaja izpeljanih 

finančnih instrumentov za namene trgovanja. 

 

Nepremičnine, naprave in oprema 

Pripoznanje in merjenje 

Nepremičnine, naprave in oprema so izkazane po nabavni vrednosti, zmanjšani za amortizacijski popravek vrednosti in 

nabrano izgubo zaradi oslabitve. Nabavna vrednost zajema stroške, ki se neposredno pripisujejo nabavi sredstev. Deli 

nepremičnin, naprav in opreme, ki imajo različne dobe koristnosti, se obravnavajo kot sestavni deli. 

V skladu z MRS 40 je bila izvedena presoja, ali katera od nepremičnin družbe morda spada med naložbene 

nepremičnine. Ugotovljeno je bilo, da nobena od nepremičnin ne izpolnjuje pogojev za umestitev med naložbene 

nepremičnine. 

 

Poznejši stroški 

Pozneje nastali stroški v zvezi z nepremičninami, napravami in opremo se izkazujejo kot povečanje nabavne vrednosti 

sredstva, če njihova vrednost povečuje prihodnje ekonomske koristi. Kot povečanje nabavne vrednosti nepremičnin, 

naprav in opreme se prizna tudi zamenjava posameznih delov, če so pri tem izpolnjena sodila za pripoznavanje. Za 

knjigovodsko vrednost pomembnejših delov, ki so zamenjani, se pripoznanje odpravi. Vsi ostali stroški v zvezi z 

nepremičninami, napravami in opremo (stroški vzdrževanja, servisiranja in podobno) so pripoznani v izkazu poslovnega 

izida ob njihovem nastanku. 

 

Amortizacija 

Amortizacija se obračuna po metodi enakomernega časovnega amortiziranja ob upoštevanju dobe koristnosti vsake 

posamezne nepremičnine, naprave in opreme. Zemljišča se ne amortizirajo. 

Ocenjene dobe koristnosti sredstev so naslednje:

Gradbeni objekti (s sestavnimi deli) 16,67-40 let

Računalniška oprema 2-10 let

Motorna vozila 4-12 let

Druge naprave in oprema 5-20 let  

Amortizirljivi znesek sredstva se določi z odštetjem preostale vrednosti od nabavne vrednosti. Ocenjujemo, da preostala 

vrednost nepremičnin, naprav in opreme po končani dobi koristnosti ne pomeni bistvenega deleža sredstva, zato je ne 

pripoznamo. Ocenjene dobe koristnosti sredstev in preostale vrednosti se ob koncu vsakega poslovnega leta pregleda, 

in če so pričakovanja drugačna od prejšnjih ocen, se sprememba obravnava kot sprememba računovodskih ocen. 

 

Neopredmetena sredstva 

Pripoznanje in merjenje 

Neopredmetena sredstva so izkazana po nabavni vrednosti, zmanjšani za amortizacijski popravek vrednosti in nabrane 

izgube zaradi oslabitve. 
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Poznejši stroški 

Poznejši stroški v zvezi z neopredmetenimi sredstvi so usredstveni le v primerih, ko povečujejo prihodnje gospodarske 

koristi, ki izhajajo iz sredstva, na katero se stroški nanašajo. Vsi drugi stroški so pripoznani v izkazu poslovnega izida v 

obdobju nastanka. 

 

Amortizacija 

Amortizacija se obračuna po metodi enakomernega časovnega amortiziranja ob upoštevanju dobe koristnosti 

neopredmetenih sredstev (razen če so te dobe nedoločene; v tem primeru je treba izvesti test slabitve najmanj na dan 

bilance stanja). Amortizacija neopredmetenih sredstev z določenimi dobami koristnosti se začne, ko je sredstvo na 

razpolago za uporabo. 

Ocenjene dobe koristnosti za licence in programsko opremo so od tri do deset let. Ocenjena doba koristnosti za stavbne 

pravice pa je enaka obdobju, za katero so nam bile stavbne pravice podeljene. 

Ocenjene dobe koristnosti sredstev in preostale vrednosti se ob koncu vsakega poslovnega leta pregledajo, in če so 

pričakovanja drugačna od prejšnjih ocen, se sprememba obravnava kot sprememba računovodskih ocen. 

 

Sredstva za prodajo 

V to skupino so razvrščena dolgoročna sredstva, za katera se utemeljeno pričakuje, da bo njihova knjigovodska vrednost 

poravnana predvsem s prodajo v naslednjih dvanajstih mesecih. Obdobje zaključka prodaje se lahko podaljša na več kot 

eno leto, če zamik povzročijo dogodki in okoliščine, na katere družba ne more vplivati, obstajajo pa zadostni dokazi, da 

dosledno uresničuje načrt prodaje sredstva. 

Sredstva ob prerazporeditvi v skupino Sredstva (ali skupina za odtujitev) za prodajo merimo po knjigovodski vrednosti ali 

pošteni vrednosti, zmanjšani za stroške prodaje, vedno po tisti, ki je nižja. V primeru, da je naložba oslabljena, se 

oslabitev pripozna v izkazu poslovnega izida. 

 

Zaloge 

Med zalogami izkazujemo zaloge materiala za vzdrževanje in zaloge materiala, ki se uporablja pri opravljanju storitev. 

Ob začetnem pripoznanju se zaloge ovrednotijo po nabavni vrednosti, ki jo sestavljajo nakupna cena, povečana za 

uvozne in druge nevračljive nakupne dajatve, in neposredni stroški nabave, zmanjšani za dobljene popuste. Za 

vrednotenje porabljenih zalog se uporablja metoda tehtanih povprečnih cen. 

 

Oslabitev sredstev 

Če je zmanjšanje poštene vrednosti finančnega sredstva, ki je na razpolago za prodajo, pripoznano neposredno v 

kapitalu, in obstajajo nepristranski dokazi, da je sredstvo oslabljeno, je treba nabrano izgubo, pripoznano neposredno v 

kapitalu, odstraniti iz kapitala in jo pripoznati v poslovnem izidu. Znesek nabrane izgube, ki se odstrani iz kapitala in se 

pripozna v poslovnem izidu, je razlika med nabavno vrednostjo in sprotno pošteno vrednostjo, zmanjšano za izgubo 

zaradi oslabitve takega finančnega sredstva, ki je bila prej pripoznana v poslovnem izidu. 

Družba na datum poročanja preveri knjigovodske vrednosti sredstev in oceni, ali obstajajo kakršni koli znaki, da bi bilo 

lahko sredstvo oslabljeno. Če taki znaki obstajajo, je treba oceniti nadomestljivo vrednost sredstva. 
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Oslabitev sredstva ali denar ustvarjajoče enote se pripozna, kadar njegova knjigovodska vrednost presega njegovo 

nadomestljivo vrednost. Oslabitev se izkaže v izkazu poslovnega izida. Če družba posluje z dobičkom, v okviru 

poslovnih načrtov in če ni kakšnih drugih znakov slabitev, ni razlogov za oslabitev. 

Terjatve se zaradi oslabitve prevrednotijo, če njihova knjigovodska vrednost presega njihovo pošteno vrednost, to je 

udenarljivo vrednost. Terjatve, za katere se domneva, da ne bodo poravnane v rednem roku oziroma v celotnem znesku, 

se štejejo za dvomljive, če se je zanje začel sodni postopek, potem pa za sporne. Pri oblikovanju popravkov vrednosti 

terjatev presojamo izterljivost vsake posamezne terjatve. Za znesek oblikovanih popravkov vrednosti pripoznamo 

poslovne odhodke. 

Zaloge se oslabijo, če izkazana knjigovodska vrednost presega njihovo tržno vrednost. S tržno vrednostjo je mišljena 

nadomestljiva vrednost, razen če je ta večja od čiste iztržljive vrednosti (v takem primeru se šteje za tržno vrednost čista 

iztržljiva vrednost). Za zmanjšanje vrednosti zalog zaradi oslabitve pripoznamo poslovne odhodke. 

 

Izračun nadomestljive vrednosti 

Nadomestljiva vrednost finančnih naložb v posesti do zapadlosti in terjatev, izkazanih po odplačni vrednosti, se izračuna 

kot sedanja vrednost pričakovanih prihodnjih denarnih tokov, diskontiranih z uporabo izvirne veljavne obrestne mere (to 

je veljavne obrestne mere, izračunane pri začetnem pripoznanju teh sredstev). Kratkoročne terjatve se ne diskontirajo. 

Nadomestljiva vrednost drugih sredstev je njihova poštena vrednost, zmanjšana za stroške prodaje, oziroma vrednost pri 

uporabi, in sicer tista, ki je višja. Pri določanju vrednosti sredstva pri uporabi se pričakovani prihodnji denarni tokovi 

diskontirajo na njihovo sedanjo vrednost z uporabo diskontne stopnje pred obdavčitvijo, ki odraža sprotne tržne ocene 

časovne vrednosti denarja in tveganja, ki so značilna za sredstvo. Pri sredstvih, ki v glavnem ne ustvarjajo neodvisnih 

finančnih pritokov, se določi nadomestljiva vrednost za denar ustvarjajočo enoto, ki ji sredstvo pripada. 

 

Odprava izgube zaradi oslabitve 

Pri finančnih naložbah v posesti do zapadlosti ali terjatvah, izkazanih po odplačni vrednosti, se izguba zaradi oslabitve 

sredstev odpravi, če je naknadno povečanje nadomestljive vrednosti sredstva mogoče nepristransko povezati z 

dogodkom, ki je nastal po pripoznanju oslabitve. 

Izgube zaradi oslabitve finančne naložbe v kapitalski instrument, razvrščen kot na razpolago za prodajo, se ne odpravijo 

prek poslovnega izida. Če se poštena vrednost dolgovnega instrumenta, razvrščenega kot na razpolago za prodajo, 

poveča in je mogoče povečanje nepristransko povezati z dogodkom, ki je nastal po pripoznanju izgube zaradi oslabitve v 

poslovnem izidu, je treba izgubo zaradi oslabitve odpraviti ter znesek odprave pripoznati v poslovnem izidu. 

Izgube zaradi oslabitve, pripoznane pri drugih sredstvih, je treba odpraviti, če so se spremenile ocene, uporabljene za 

ugotovitev nadomestljivih vrednosti sredstev. 

Izguba zaradi oslabitve sredstva se odpravi do višine, do katere povečana knjigovodska vrednost sredstva ne preseže 

knjigovodske vrednosti, ki bi bila ugotovljena po odštetju amortizacijskega odpisa, če pri sredstvu v prejšnjih letih ne bi 

bila pripoznana izguba zaradi oslabitve. 

 

Kapital 

Celoten kapital podjetja je njegova obveznost do lastnikov, ki zapade v plačilo, če podjetje preneha delovati. Sestavljajo 

ga osnovni kapital, kapitalske rezerve, rezerve iz dobička, zadržani čisti dobiček, ki je sestavljen iz prenesenega čistega 

dobička prejšnjih let in iz čistega dobička ali izgube tekočega leta, in presežek iz prevrednotenja. Osnovni kapital družbe 

je razdeljen na navadne (imenske prosto prenosljive) kosovne delnice in prednostne participativne kosovne delnice. 
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Dividende 

Dividende se pripoznajo kot obveznost v obdobju, v katerem je sprejet sklep skupščine delničarjev o izplačilu dividend. 

 

Rezervacije 

Družba v bilanci stanja izkaže rezervacije, če ima zaradi preteklega dogodka sedanjo pravno ali posredno obveznost in 

če obstaja verjetnost, da bo za poravnavo te obveznosti potreben odtok dejavnikov, ki omogočajo gospodarske koristi. 

Kjer je učinek časovne vrednosti denarja bistven, se znesek rezervacije določi z diskontiranjem pričakovanih prihodnjih 

denarnih tokov po diskontni stopnji pred obdavčitvijo, ki odraža sedanje cene časovne vrednosti denarja in po potrebi 

tudi tveganja, značilna za obveznost. 

 

Rezervacije za odpravnine in jubilejne nagrade 

Družba je v skladu z zakonskimi predpisi, kolektivno pogodbo in internim pravilnikom zavezana k plačilu jubilejnih nagrad 

zaposlencem ter odpravnin ob njihovi upokojitvi, za kar so oblikovane dolgoročne rezervacije. Drugih pokojninskih 

obveznosti družba nima. 

 

Dolgoročne pasivne časovne razmejitve 

Med dolgoročnimi pasivnimi časovnimi razmejitvami se izkazujejo odloženi prihodki, ki bodo v obdobju, daljšem od leta 

dni, pokrili predvidene prihodke.  

Med dolgoročno odložene prihodke se uvrščajo tudi dotacije države, prejete za pridobitev osnovnih sredstev. Namenjene 

so pokrivanju stroškov amortizacije teh sredstev in se porabljajo s prenašanjem med poslovne prihodke. 

 

Kratkoročne časovne razmejitve 

Med aktivnimi časovnimi razmejitvami družba izkazuje kratkoročno nezaračunane prihodke in kratkoročno odložene 

stroške. 

Med pasivnimi časovnimi razmejitvami družba izkazuje kratkoročno odložene prihodke in obveznost do zaposlenih iz 

neizkoriščenega dopusta. Višina te obveznosti je ugotovljena na podlagi izračuna za vsakega posameznega 

zaposlenega. 

 

Prihodki 

Izkaz poslovnega izida je izkazan po različici I, kjer se dobiček ugotavlja stopenjsko. 

 

Prihodki iz opravljenih storitev 

Prihodki iz opravljenih storitev se v izkazu poslovnega izida pripoznajo, ko so storitve opravljene. Prihodki se pripoznajo, 

ko se upravičeno pričakuje, da bodo vodili do prejemkov, če ti niso uresničeni že ob nastanku in jih je mogoče zanesljivo 

izmeriti. Prihodki se ne pripoznajo, če se pojavi negotovost glede poplačljivosti. 
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Državne podpore 

Državne podpore se na začetku pripoznajo v računovodskih izkazih kot odloženi prihodki (dolgoročne pasivne časovne 

razmejitve), ko obstaja sprejemljivo zagotovilo, da bo podjetje podpore prejelo in da bo izpolnilo pogoje v zvezi z njimi. 

Državne podpore, prejete za kritje stroškov, se pripoznavajo strogo dosledno kot prihodki v obdobjih, ko nastajajo 

zadevni stroški, ki naj bi jih te nadomestile. Državne podpore, povezane s sredstvi, se v izkazu poslovnega izida 

pripoznavajo strogo dosledno med drugimi prihodki iz poslovanja v dobi koristnosti zadevnega sredstva. 

 

Odhodki 

Stroški se pripoznajo kot odhodki v obdobju, ko nastanejo. Razvrščamo jih skladno z njihovo naravo. Izkazujemo in 

razkrivamo jih po naravnih vrstah.  

 

Finančni prihodki in finančni odhodki 

Finančni prihodki obsegajo prihodke od obresti, prihodke od dividend, kapitalski dobiček od odsvojitve za prodajo 

razpoložljivih finančnih sredstev in pozitivne tečajne razlike, ki se pripoznajo v izkazu poslovnega izida. 

Prihodki iz obresti od finančnih naložb se pripoznajo ob njihovem nastanku z uporabo metode efektivne obrestne mere. 

Prihodki od zamudnih obresti se pripoznajo ob njihovem plačilu. Prihodki od dividend se v izkazu poslovnega izida 

pripoznajo na dan, ko je uveljavljena delničarjeva pravica do plačila, kar je pri podjetjih, ki kotirajo na borzi, praviloma 

datum, ko pravica do tekoče dividende ni več povezana z delnico. 

Finančni odhodki obsegajo negativne tečajne razlike, kapitalske izgube od odsvojitve za prodajo razpoložljivih finančnih 

sredstev, odhodke iz naslova slabitev finančnih naložb ter odhodke iz provizije bankam za upravljanje finančnih 

sredstev. Stroški obresti se v izkazu poslovnega izida pripoznajo po metodi efektivnih obresti. 

 

Davek od dobička 

Davek od dobička oziroma izgube poslovnega leta obsega odmerjeni in odloženi davek. Davek od dobička se izkaže v 

izkazu poslovnega izida, razen v tistem delu, v katerem se nanaša na postavke, ki se izkazujejo neposredno v kapitalu, 

in se zato izkazuje med kapitalom. 

Odmerjeni davek je davek, za katerega se pričakuje, da bo plačan od obdavčljivega dobička za poslovno leto ob uporabi 

davčnih stopenj, uveljavljenih na datum bilance stanja, in morebitne prilagoditve davčnih obveznosti v povezavi s 

preteklimi poslovnimi leti. 

Pri izkazovanju odloženega davka se uporablja metoda obveznosti po bilanci stanja, pri čemer se upoštevajo začasne 

razlike med knjigovodsko vrednostjo sredstev in obveznosti ter njihovo davčno vrednostjo. Znesek odloženega davka 

temelji na pričakovanem načinu povrnitve oziroma poravnave knjigovodske vrednosti sredstev in obveznosti ob uporabi 

davčnih stopenj, uveljavljenih na datum bilance stanja. 

Odložena terjatev za davek se pripozna samo v obsegu, za katerega obstaja verjetnost, da bo na razpolago prihodnji 

obdavčljivi dobiček, v breme katerega bo v prihodnje mogoče uporabiti odloženo terjatev. Odložene terjatve za davek se 

zmanjšajo za znesek, za katerega ni več verjetno, da bo mogoče uveljaviti davčno olajšavo, povezano s sredstvom. 

Družba mora pobotati odložene terjatve in odložene obveznosti za davek, če ima zakonsko izterljivo pravico pobotati 

odmerjene terjatve in obveznosti za davek ter se odloženi davki nanašajo na davek iz dobička, ki se nanaša na isto 

davčno oblast. 
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Čisti dobiček na delnico (EPS) (že pojasnjeno v točki 3.4.3) 

Osnovni čisti dobiček na delnico je razmerje med čistim poslovnim izidom, ki pripada navadnim delničarjem (števec) in 

tehtanim povprečnim številom v obračunskem obdobju uveljavljajočih se navadnih kosovnih delnic (imenovalec).  

Čisti dobiček, ki pripada navadnim delničarjem, je izračunan tako, da čisti dobiček obračunskega obdobja zmanjšamo za 

znesek dividend (fiksni in variabilni del), namenjenih izplačilu lastnikom prednostnih participativnih kosovnih delnic. 

Pri izračunu popravljenega čistega dobička na delnico izhajamo iz osnovnega čistega dobička na delnico, pri čemer se 

dobiček, ki se nanaša na navadne delnice in tehtano povprečno število uveljavljajočih se navadnih kosovnih delnic, 

prilagodi za učinke vseh popravljalnih možnostnih (potencialnih) navadnih kosovnih delnic. Navedeno pomeni, da se čisti 

dobiček navadnih delničarjev v števcu poveča za izplačilo dividend lastnikom možnostnih navadnih kosovnih delnic in 

imenovalec za tehtano povprečno število možnostnih navadnih kosovnih delnic. 

Možnostna (potencialna) navadna delnica je finančni instrument ali druga pogodba, ki lahko daje imetniku pravico do 

navadnih kosovnih delnic. Možnostne navadne delnice se obravnavajo kot popravljalne, takrat ko bi njihova zamenjava 

za navadne kosovne delnice zmanjšala čisti dobiček na delnico.  

 

Poročanje po dejavnostih 

Družba spremlja prihodke in odhodke po dejavnostih. V okviru posamezne dejavnosti so evidentirani neposredni 

poslovni prihodki in odhodki ter tudi posredni poslovni odhodki. Med posameznimi dejavnostmi ne prihaja do bistvenih 

razlik z vidika tveganj, ki so podrobneje opisana v Letnem poročilu družbe za leto 2013. 

Družba poroča po naslednjih dejavnostih: letališke dejavnosti, zemeljska oskrba in komercialne dejavnosti. 

Stroški in prihodki posamezne dejavnosti vsebujejo postavke, ki jih je mogoče pripisati neposredno dejavnosti, in tudi 

tiste, ki jih je mogoče utemeljeno razporediti na določeno dejavnost.  

Prihodki in stroški postavke drugo vsebujejo prihodke in stroške tistih dejavnosti, ki imajo v strukturi celotnih prihodkov 

manj kot 10-odstotni delež. 

V družbi vodstvenim delavcem, ki sprejemajo poslovne odločitve, ne poročamo o sredstvih in tudi ne o obveznostih po 

dejavnostih. Za sredstva in obveznosti po dejavnostih tudi niso na voljo ločeni finančni podatki. Za potrebe razkritij 

razporejamo sredstva in obveznosti na dejavnosti v sorazmerju z ustvarjenimi poslovnimi prihodki. 

 

3.3 POJASNILA K RAČUNOVODSKIM IZKAZOM 

3.3.1 POMEMBNI DOGODKI PO ZAKLJUČKU OBRAČUNSKEGA OBDOBJA 

 9. julija je bila objavljena odločitev Evropske komisije, da dokapitalizacije Adrie Airways, d. d., v letih od 2007 do 

2011 predstavljajo dovoljeno državno pomoč domačemu prevozniku. Odločitev v korist domačega prevoznika, 

ki je naš največji poslovni partner, pomeni pozitivno novico, ki bo zmanjšala tveganja poslovanja družbe in ji 

omogočila lažje poslovno načrtovanje. 

 Postopek prodaje družbe Adria Airways Tehnika, d. d., je v zaključni fazi. Na podlagi dosedanjega poteka 

postopka prodaje in stanja pogajanj obstaja možnost, da bo kupnina za delež, ki se prodaja v celoti, odstopala 

od ocenjene vrednosti družbe Adria Airways Tehnika, d. d., na dan 30. 6. 2014, na podlagi katere je bila 

vrednotena naložba v to družbo v poslovnih knjigah Aerodroma Ljubljana, d. d. (ta naložba je bila po stanju na 

dan 30. 6. 2014 dodatno oslabljena, kar je podrobneje pojasnjeno v točki 3.3.2 – Sredstva za prodajo), kar bo 

vplivalo na računovodske izkaze družbe. 
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 Z namenom zagotavljanja tekoče likvidnosti je družba 17. julija 2014 sklenila še eno pogodbo za revolving 

kredit v višini 7,5 milijona evrov, in sicer za obdobje do 16. julija 2017.  

 V sklepni fazi je tudi postopek prodaje 75,5-odstotnega deleža družbe Aerodrom Ljubljana, d. d. Slovenski 

državni holding, d. d., je namreč 6. avgusta 2014 sprejel odločitev o ekskluzivnem začetku pogajanj o vsebini 

pogodbe o nakupu in prodaji z najboljšim ponudnikom, družbo Fraport AG Frankfurt Airport Services 

Worldwide.  

 S strani SDH je bil sprejet sklep za izvedbo revizije polletnih računovodskih izkazov družbe Aerodrom Ljubljana, 

d. d., na dan 30. 6. 2014 (s strani revizijske hiše Deloitte revizija, d. o. o.), v skladu z Mednarodnimi standardi 

računovodskega poročanja. 

 

3.3.2 POJASNILA K BILANCI STANJA 

Sredstva 

Neopredmetena sredstva 

v tisoč evrih

Licence 

programska oprema

Premoženjske  

pravice

Neopredmetena 

sredstva v 

pridobivanju Skupaj 

NABAVNA VREDNOST

 1. 1. 2014 1.762 1.818 15 3.595

Pridobitve 0 0 8.267 8.267

Aktiviranje 0 8.265 -8.265 0

Odtujitve 0 -1.748 0 -1.748

 30. 6. 2014 1.762 8.335 17 10.114

POPRAVEK VREDNOSTI

 1. 1. 2014 1.028 441 0 1.469

Amortizacija 80 104 0 184

Odtujitve 0 -440 0 -440

 30. 6. 2014 1.108 105 0 1.213

NEODPISANA VREDNOST   

 1. 1. 2014 734 1.377 15 2.126

 30. 6. 2014 654 8.230 17 8.901  

Neopredmetena sredstva so na dan 30. 6. 2014 izkazana v vrednosti 8.901 tisoč evrov, kar je za 6.775 tisoč evrov več v 

primerjavi s stanjem na dan 31. 12. 2013. Povečanje je vezano na Generalno pogodbo o medsebojnih odnosih in 

ustanovitvi stavbne pravice glede rabe določenih zemljišč, sklenjeno v marcu 2014 z Republiko Slovenijo, Ministrstvom 

za infrastrukturo in prostor. Po tej pogodbi smo pridobili stavbno pravico na 248 hektarjih zemljišč v lasti Republike 

Slovenije, ki jih družba uporablja za opravljanje osnovne letališke dejavnosti oziroma delno predstavljajo funkcionalno 

zemljišče. Stavbna pravica po tej pogodbi je bila pridobljena s 1. 1. 2014 za obdobje 40 let, njena vrednost pa znaša 

8.265 tisoč evrov in bo odplačevana obročno v času trajanja pogodbe.  

Vzporedno z aktiviranjem stavbne pravice, po v prejšnjem odstavku navedeni pogodbi, so bile (prav tako na osnovi te 

pogodbe) iz poslovnih knjig izločene v preteklosti pridobljene parcialne stavbne pravice; za določene je bilo nadomestilo 

v preteklih letih v celoti plačano, po eni pogodbi pa se je plačevalo obročno. Njihova skupna neodpisana vrednost je 

znašala 1.308 tisoč evrov (nabavna vrednost 1.748 tisoč evrov in popravek vrednosti 440 tisoč evrov). V skladu s 

pogodbo je bil za že plačani, a neizkoriščeni znesek stavbnih pravic izstavljen dobropis v višini 1.039 tisoč evrov, hkrati 

pa so s 1. 1. 2014 prenehale tudi dolgoročne poslovne obveznosti v višini 328 tisoč evrov za eno od parcialnih stavbnih 

pravic, ki se je odplačevala obročno. 
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Nepremičnine, naprave in oprema 

v tisoč evrih

Zemljišča Objekti Oprema

Oprema izven 

uporabe

Nepremičnine, 

naprave in 

oprema v 

pridobivanju Skupaj

NABAVNA VREDNOST

1. 1. 2014 14.869 110.616 45.097 57 3.559 174.199

Pridobitve 0 0 0 0 1.798 1.798

Aktiviranje 0 0 1.707 0 -1.707 0

Prenosi 0 0 -292 292 0 0

Odtujitve 0 0 0 -348 0 -348

30. 6. 2014 14.869 110.616 46.512 1 3.650 175.648

POPRAVEK VREDNOSTI

1. 1. 2014 0 57.568 37.060 57 0 94.685

Prenosi 0 0 -277 277 0 0

Odtujitve 0 0 0 -333 0 -333

Amortizacija 0 1.171 904 0 0 2.075

30. 6. 2014 0 58.739 37.687 1 0 96.427

NEODPISANA VREDNOST

1. 1. 2014 14.869 53.048 8.037 0 3.559 79.513

30. 6. 2014 14.869 51.877 8.825 0 3.650 79.221  

Vrednost nepremičnin, naprav in opreme je na dan 30. 6. 2014 za 0,3 milijona evrov nižja v primerjavi s stanjem na dan 

31. 12. 2013. Vrednost zemljišč je ostala nespremenjena, vrednost objektov je upadla za 2,2 odstotka (1.172 tisoč 

evrov), vrednost opreme in opredmetenih osnovnih sredstev v pridobivanju pa je porasla za 9,8 oziroma 2,5 odstotka 

(789 oziroma 90 tisoč evrov).  

V prvem polletju letošnjega leta je bila aktivirana naslednja oprema:  

v tisoč evrih

Gasilsko vozilo Rosenbauer 837

Transportni trak z izvlečno valjčno progo 242

Letališka krtača in plug za pluženje snega 212  

Na dan 30. 6. 2014 je znašala vrednost nepremičnin, naprav in opreme v pridobivanju 3.649 tisoč evrov. Pretežni del 

tega zneska predstavljajo: 

v tisoč evrih

Novi potniški terminal T2 2.161

Kanalizacijski kolektor biološke čistilne naprave 448

Poslovno logistična cona 327

Parkirišča 293  

Investicija v novi potniški terminal T2, v višini 2,1 milijona evrov, je v poslovnih knjigah družbe na dan 30. 6. 2014 

izkazana v enaki višini kot na dan 31.12.2013. Skupščina družbe je na 18. seji dne 16. 9. 2013, na podlagi pristojnosti in 

obveznosti, ki izhajajo iz določil 330. člena Zakona o gospodarskih družbah, odločala o podpisu pogodbe za gradnjo 

novega terminala (T2). Družba je s skrbnostjo dobrega gospodarstvenika obrazložila finančno in poslovno plat odločitve 

za gradnjo terminala, ki ji je pritrjevala tudi podelitev Evropskih sredstev za gradnjo v višini okvirno 15 milijonov evrov. 

Neto sedanja vrednost projekta je bila pozitivna in je izkazovala povečanje vrednosti premoženja za delničarje. Ne glede 

na navedeno je Skupščina z večino 77,67 odstotka prisotnih glasov zavrnila podpis pogodbe in s tem zadržala izvedbo 
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investicije. Ob upoštevanju dejstva, da je bila v času 18. seje skupščine družbe že sprejeta odločitev največjega lastnika 

družbe, o odprodaji lastniškega deleža v družbi, je zavrnitev pomenila, da se finančna sredstva družbe, namenjena za 

gradnjo T2, ne porabijo. Skupščina je na naslednji 19. seji posledično tudi odločila, da se finančna sredstva družbe, ki so 

bila namenjena za gradnjo terminala v višini 35 milijonov evrov, v obliki dividende razdelijo med lastnike družbe. Iz 

navedenih odločitev skupščine izhaja, da je odločitev o povečanju zmogljivosti letališča prepuščena bodočim lastnikom. 

Družba ima pridobljena vsa potrebna dovoljenja za gradnjo novega terminala. Na podlagi navedenega in ob upoštevanju 

potencialnih razvojnih interesov novega lastnika družba ohranja investicijo v novi potniški terminal aktivno, saj je projekt 

na voljo. S tem se ohranja možnost takojšnjega povečanja infrastrukture in utrditve konkurenčnega položaja letališča na 

mednarodnem trgu, kar sledi zakonskemu načelu dobrega gospodarjenja in ekonomskim interesom povečanja 

premoženja vsakokratnih družbenikov. 

Zemljišča v izmeri 510 hektarjev na območju Letališča Jožeta Pučnika Ljubljana, kjer družba opravlja osnovno letališko 

dejavnost, so v obdobju lastninjenja družbe postala last Republike Slovenije in niso izkazana v poslovnih knjigah družbe. 

Za ta del zemljišč je bila v marcu 2014 z Republiko Slovenijo, Ministrstvom za infrastrukturo in prostor, podpisana 

pogodba o generalni stavbni pravici, s katero je družba pridobila stavbno pravico na 248 hektarjih zemljišč v lasti 

Republike Slovenije (podrobneje obrazloženo v sklopu neopredmetenih sredstev). Preostale površine so funkcionalna 

zemljišča letališča, ki so ali bodo dodeljena v uporabo drugim uporabnikom oziroma obratovalcem drugih infrastruktur 

(Kontrola zračnega prometa Slovenije, Ministrstvo za obrambo, Ministrstvo za notranje zadeve, Adria Airways, Adria 

Airways Tehnika itd.), večji del zemljišč pa bo ostal še naprej v upravljanju Ministrstva za infrastrukturo in prostor kot 

funkcionalno zemljišče oziroma varovano območje. 

 

Naložbe v pridružene družbe  

Družba Naslov Lastniški delež v % 30.6. 2014 31. 12. 2013

Aerodrom Portorož, d. o. o. Sečovlje 19, Sečovlje 30,46 0 0

Adria Airways Tehnika, d. d. Zg. Brnik 130 h, Brnik-aerodrom 47,67 0 3.147

Knjigovodska vrednost naložbe 

v tisoč evrih 

 

Med naložbami v pridružene družbe je izkazana naložba v 30,46-odstotni delež družbe Aerodrom Portorož, d. o. o. 

Nominalna vrednost naložbe je 1.252 tisoč evrov, zanjo pa smo v letu 2009 na podlagi ustreznega testa slabitve 

oblikovali popravek vrednosti v celotni višini.  

Naložba v družbo Adria Airways Tehnika, d. d., je na dan 30. 6. 2014 izkazana med kratkoročnimi sredstvi za prodajo 

(pojasnilo v nadaljevanju v točki Sredstva za prodajo). 

Družba Aerodrom Portorož, d. o. o., je v prvem polletju leta 2014 ustvarila 53 tisoč evrov čiste izgube, v bilanci stanja na 

dan 30. 6. 2014 pa izkazuje kapital v vrednosti 3.130 tisoč evrov. 

Družba Adria Airways Tehnika, d. d., je v prvem polletju leta 2014 ustvarila 313 tisoč evrov čiste izgube, v bilanci stanja 

na dan 30. 6. 2014 pa izkazuje kapital v vrednosti 4.686 tisoč evrov. 

 

Finančne naložbe 

Na dan 30. 6. 2014 družba izkazuje za 40.444 tisoč evrov finančnih naložb, kar predstavlja 29,6 odstotka bilančne vsote 

(za 1 odstotno točko manj kot na dan 31. 12. 2013). V primerjavi s stanjem na dan 31. 12. 2013 je njihova vrednost 

porasla za 1 odstotek oziroma 390 tisoč evrov.  
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v tisoč evrih

Finančne naložbe 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Dolgoročne finančne naložbe 3.594 6.072

 - od tega za prodajo razpoložljiva finančna sredstva 3.573 6.053

 - od tega dolgoročna posojila 21 19

Kratkoročne finančne naložbe 36.851 33.982

Skupaj 40.444 40.054  

v tisoč evrih

Dolgoročne finančne naložbe

Kosmata 

vrednost

Popravek 

vrednosti

Čista vrednost 

30.6.2014

Za prodajo razpoložljiva finančna sredstva 3.947 -374 3.573

Dolgoročna posojila 21 0 21

Skupaj 3.968 -374 3.594  

V prvem polletju letos je vezano na odprodajo obveznic (FB11 in Sedabi) ter finančnih naložb po pogodbah o upravljanju 

prišlo do zmanjšanja dolgoročnih finančnih naložb, vzporedno pa so se povečali bančni depoziti, izkazani med 

kratkoročnimi finančnimi naložbami. Prodaja obveznic FB11 (750 tisoč evrov9) je bila realizirana z 10-odstotnim 

diskontom, kar je rezultiralo v finančnih odhodkih v višini 84 tisoč evrov. Pri prodaji finančnih naložb po pogodbah o 

upravljanju v vrednosti 1.938 tisoč evrov je bil ustvarjen dobiček v višini 1.120 tisoč evrov, s prodajo obveznic Sedabi 

(355 tisoč evrov) pa dobiček v višini 26 tisoč evrov (za oba navedena zneska so izkazani finančni prihodki).  

Knjigovodska vrednost za prodajo razpoložljivih finančnih sredstev je enaka njihovi pošteni vrednosti. Glede ne hierarhijo 

poštenih vrednosti ta finančna sredstva uvrščamo v dve ravni: 

 raven 1: finančna sredstva, vrednotena po borznem tečaju na zadnji dan obračunskega obdobja; 

 raven 2: finančna sredstva, katerih vrednosti ni mogoče pridobiti iz tržnih podatkov; v tej kategoriji se pretežni 

del (629 tisoč evrov) nanaša na delnice Gorenjske banke, d. d., ki so vrednotene po nabavni vrednosti10, sicer 

pa so v tej kategoriji zajete še delnice Skupne pokojninske družbe in delež v družbi IEDC Poslovna šola 

Bled, d. o. o., v skupni višini 116 tisoč evrov11. 

v tisoč evrih

Razvrstitev za prodajo razpoložljivih finančnih sredstev glede na določitev 

njihove poštene vrednosti na dan 30. 6. 2014 Raven 1 Raven 2 Skupaj

Obveznice 1.026 0 1.026

Delnice, ki kotirajo na borzi 279 0 279

Finančna sredstva v upravljanju pri bankah 0 0 0

Vzajemni skladi 1.522 0 1.522

Deleži in delnice, ki ne kotirajo na borzi 0 746 746

Skupaj 2.827 746 3.573  

                                                           
9 Na dan 31. 12. 2013 je bila naložba v obveznice FB 11 vrednotena po tečaju 60 v višini 502 tisoč evrov, zato je bila ob prodaji njena vrednost 

povečana za 248 tisoč evrov na prodajni tečaj 90 (za navedeni znesek je bil zmanjšan negativni presežek iz prevrednotenja teh obveznic, izkazan v 

kapitalu). 

10 (enako kot na dan 31. 12. 2013, razlogi so podrobneje pojasnjeni v Letnem poročilu 2013) 

11 (zaradi dejstva, da nimamo informacij, na podlagi katerih bi ocenili pošteno vrednost teh dveh naložb, smo jih ovrednotili po nabavni vrednosti, s 

tem da glede na razpoložljive informacije o poslovanju teh dveh družb in višini njunega kapitala ni podlage za slabitev teh dveh naložb).  
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v tisoč evrih

Razvrstitev za prodajo razpoložljivih finančnih sredstev glede na določitev 

njihove poštene vrednosti na dan 31. 12. 2013 Raven 1 Raven 2 Skupaj

Obveznice 1.773 0 1.773

Delnice, ki kotirajo na borzi 223 0 223

Finančna sredstva v upravljanju pri bankah 1.860 0 1.860

Vzajemni skladi 1.452 0 1.452

Deleži in delnice, ki ne kotirajo na borzi 0 745 745

Skupaj 5.308 745 6.053  

Pretežni del kratkoročnih finančnih naložb (36.820 tisoč evrov od 36.851 tisoč evrov) predstavljajo kratkoročna posojila, 

med njimi depoziti, dani bankam: 

v tisoč evrih

Kratkoročne finančne naložbe 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Kratkoročna posojila 36.820 33.198

 - od tega depoziti, dani bankam 35.127 31.537

 - od tega posojila, dana drugim 1.693 1.661

Kratkoročne finančne naložbe, razen posojil 31 783

Skupaj 36.851 33.982  

 

Odložene terjatve za davek 

Odložene terjatve za davek izhajajo iz medsebojno pobotanih odloženih terjatev in obveznosti za davek. 

v tisoč evrih

Odložene terjatve in obveznosti za davek 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Odložene terjatve za davek 1.065 1.159

Odložene obveznosti za davek -48 -148

Skupaj 1.017 1.011  

v tisoč evrih

Odložene terjatve za davek 30. 6. 2014 31. 12. 2013

- od slabitev naložb v pridružene družbe 213 867

- od slabitev sredstev za prodajo 559 0

- od slabitev drugih finančnih naložb 64 64

- od slabitev kratkoročnih poslovnih terjatev 114 115

- od oblikovanja rezervacij za jubilejne nagrade, odpravnine 115 114

Skupaj 1.065 1.159  

v tisoč evrih

Odložene obveznosti za davek 30. 6. 2014 31. 12. 2013

- od prevrednotenja finančnih naložb na pošteno vrednost 48 148  

Zmanjšanje odložene obveznosti za davek je v pretežni meri vezano na prodajo finančnih naložb po pogodbah o 

upravljanju.  
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Sredstva za prodajo 

Na podlagi dejstva, da je prodaja naložbe v družbo Adria Airways Tehnika, d. d., zelo verjetna (obstoječa lastnika družbe 

Adria Airways Tehnika, d. d., sta pripravljena in odločena družbo prodati, prodajni postopek poteka v skladu z načrtom, 

realizacija prodaje pa se pričakuje v roku, krajšem od enega leta), je ta naložba na dan 30. 6. 2014 izkazana med 

kratkoročnimi sredstvi za prodajo. 

Gre za naložbo v 47,67 odstotka vseh delnic družbe Adria Airways Tehnika, d. d., katere nominalna vrednost znaša 

6.994 tisoč evrov. V letih 2010 in 2011 je bil oblikovan popravek vrednosti v skupni višini 3.847 tisoč evrov.  

Na podlagi znakov slabitve naložbe v družbo Adria Airways Tehnika, d. d., je poslovodstvo na 30. 6. 2014 naredilo test 

slabitve naložbe. Poslovodstvo je ocenilo pošteno vrednost naložbe, znižane za stroške prodaje. Ker je bila le-ta nižja od 

evidentirane vrednosti, se je omenjena naložba po stanju na dan 30. 6. 2014 dodatno oslabila v višini 2.736 tisoč evrov.  

Trenutno je postopek prodaje družbe Adria Airways Tehnika, d. d., v zaključni fazi, s tem da višina kupnine ta trenutek še 

ni znana.  

 

Kratkoročne poslovne terjatve 

v tisoč evrih

Kratkoročne poslovne terjatve 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev 4.153 2.946

Kratkoročne poslovne terjatve do drugih 640 1.266

Skupaj 4.794 4.212  

v tisoč evrih

Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Kratkoročne terjatve do kupcev v državi 3.023 2.015

Kratkoročne terjatve do kupcev v tujini 1.131 931

Skupaj 4.153 2.946  

v tisoč evrih

Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev

Kosmata 

vrednost

Popravek 

vrednosti

Čista vrednost 

30.6.2014

Kratkoročne terjatve do kupcev v državi 3.447 -425 3.022

Kratkoročne terjatve do kupcev v tujini 1.381 -250 1.131

Skupaj 4.828 -675 4.153  

v tisoč evrih

Kratkoročne poslovne terjatve do drugih 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Dani predujmi za nepremičnine, naprave in opremo 486 976

Ostali predujmi dobaviteljem 10 45

Vstopni DDV 79 197

Druge terjatve 65 48

Skupaj 640 1.266  

Kratkoročne aktivne časovne razmejitve  

Pretežni del aktivnih časovnih razmejitev, ki na dan 30. 6. 2014 znašajo 303 tisoč evrov, se nanaša na kratkoročno 

odložene stroške regresa (155 tisoč evrov) in kratkoročno odložene stroške zavarovalnih premij (121 tisoč evrov). 
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Obveznosti do virov sredstev 

Kapital 

Vrednost kapitala je na dan 30. 6. 2014 znašala 89.840 tisoč evrov, kar je za 28 odstotkov oziroma 34.945 tisoč evrov 

manj v primerjavi s stanjem na dan 31. 12. 2013. Zmanjšanje je vezano na sklep skupščine o izplačilu dividend za leto 

2013 v višini 34.973 tisoč evrov. Izplačilo dividend je bilo realizirano v mesecu juliju, posledično pa so na dan 30. 6. 2014 

za navedeni znesek izkazane kratkoročne poslovne obveznosti. 

V strukturi obveznosti do virov sredstev kapital predstavlja 65,7 odstotka (na dan 31. 12. 2013 95,2 odstotka).  

Glede na stanje na dan 31. 12. 2013 je znesek osnovnega kapitala nespremenjen, prav tako je nespremenjeno število in 

vrste delnic.  

Knjigovodska vrednost delnice na dan 30. 6. 2014 znaša 23,66 evra (na dan 31. 12. 2013 je znašala 32,87 evra).  

 

a) Kapitalske rezerve 

Kapitalske rezerve v višini 24.288 tisoč evrov so bile oblikovane na podlagi odprave splošnega prevrednotovalnega 

popravka osnovnega kapitala. 

b) Rezerve iz dobička 

v tisoč evrih

Rezerve iz dobička 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Zakonske rezerve 4.013 4.013

Statutarne rezerve 12.039 12.039

Druge rezerve iz dobička 27.882 62.677

Skupaj 43.934 78.729  

Druge rezerve iz dobička so bile zmanjšane za 34.795 tisoč evrov zaradi oblikovanja bilančnega dobička, ki je bil 

skladno s sklepom skupščine z dne 13. 5. 2014 namenjen za izplačilo dividend za leto 2013 v višini 34.973 tisoč evrov.  

c) Presežek iz prevrednotenja 

Presežek iz prevrednotenja (233 tisoč evrov) se nanaša na prevrednotenje finančnih sredstev, razpoložljivih za prodajo 

in je že znižano za obveznosti za odloženi davek. V primerjavi s stanjem na dan 31. 12. 2013 se je presežek iz 

prevrednotenja znižal, razlog je v prodaji finančnih naložb po pogodbah o upravljanju (podrobneje v pojasnilih k 

finančnim naložbam). 

d) Zadržani čisti dobiček 

Zadržani čisti dobiček v višini 5.543 tisoč evrov se sestoji iz dela bilančnega dobička v višini 5.027 tisoč evrov, ki je 

skladno s skupščinskim sklepom z dne 13. 5. 2014 ostal nerazporejen, ter iz čistega dobička letošnjega prvega polletja v 

višini 516 tisoč evrov.  

 

Rezervacije in dolgoročne pasivne časovne razmejitve 

Med rezervacijami in dolgoročnimi pasivnimi časovnimi razmejitvami, ki v skupnem znašajo 1.112 tisoč evrov, družba 

izkazuje rezervacije za odpravnine in jubilejne nagrade zaposlenim (962 tisoč evrov) in dolgoročne pasivne časovne 

razmejitve (odložene prihodke) v višini 150 tisoč evrov za dotacije iz proračuna Republike Slovenije za nepremičnine, 

naprave in opremo, prejete v letih 1993 in 1994. 
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Dolgoročne poslovne obveznosti 

v tisoč evrih

Dolgoročne poslovne obveznosti 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Obveznost po pogodbi o generalni stavbni pravici 6.759 0

Obveznost za komunalni prispevek za Severno parkirišče 346 346

Obveznost za pridobljeno stavbno pravico za del letališke ploščadi 0 328

Obveznosti za stavbno pravico za objekte za vzdrževanje letal 73 69

Druge dolgoročne poslovne obveznosti 68 58

Skupaj 7.246 801  

Obveznost za plačilo komunalnega prispevka Občini Cerklje (346 tisoč evrov) se bo zapirala skladno z dogovorom o 

izgradnji komunalne infrastrukture za območje poslovno-logistične cone. 

 

Kratkoročne finančne obveznosti  

Kratkoročne finančne obveznosti v višini 8 tisoč evrov se nanašajo na nadomestilo za obdelavo prošnje in vodenje po 

pogodbi za revolving kredit v višini 7,5 milijona evrov. 

Kreditna pogodba je bila sklenjena v juniju 2014 za obdobje do 1. 6. 2017, z namenom zagotavljanja likvidnosti, s tem da 

na dan 30. 6. 2014 kredit ni bil črpan. 

 

Kratkoročne poslovne obveznosti 

v tisoč evrih

Kratkoročne poslovne obveznosti 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Kratkoročne obveznosti za neizplačane dividende 35.057 90

Kratkoročne obveznosti do dobaviteljev 1.393 2.458

Kratkoročne obveznosti do zaposlenih 951 1.015

Kratkoročne obveznosti za prejete predujme in zadržane varščine 456 461

Druge kratkoročne obveznosti do državnih institucij 236 95

Kratkoročni del obveznosti po pogodbi o generalni stavbni pravici 225 0

Druge kratkoročne obveznosti 42 46

Skupaj 38.359 4.165  

Porast kratkoročnih poslovnih obveznosti je vezan na izplačilo dividend za leto 2013 v višini 34.973 tisoč evrov, ki je bilo 

realizirano v mesecu juliju. 

 

3.3.3 POJASNILA K IZKAZU POSLOVNEGA IZIDA 

Poslovni prihodki 

V prvi polovici letošnjega leta smo ustvarili za 15.240 tisoč evrov poslovnih prihodkov, kar je za 2,7 odstotka (399 tisoč 

evrov) več v primerjavi z lanskim prvim polletjem in za 0,8 odstotka (119 tisoč evrov) več v primerjavi z obdobnim 

načrtom (doseganje letnega načrta je 47,1-odstotno, kar je ugodno upoštevaje sezonsko naravo naše dejavnosti). 

Preseganje ustvarjenih poslovnih prihodkov je predvsem vezano na spremembe v strukturi letal12, porast tovornega 

                                                           
12 Prevozniki so v povprečju uporabljali večja in s tem težja letala, kar upoštevaje dejstvo, da je pomemben del prihodkov od opravljenih storitev 

vezan na težo letal, pozitivno vpliva na ustvarjene poslovne prihodke.  
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prometa ter višje realizirane prihodke od komercialnih storitev. V primerjavi z lanskim prvim polletjem so v letošnji prvi 

polovici leta realizirani poslovni prihodki preseženi tudi zaradi povečanega števila potnikov.  

Tako na domačem kot na tujem trgu so doseženi prihodki od letaliških storitev in zemeljske oskrbe v lanskem prvem 

polletju preseženi, medtem ko smo na domačem trgu zabeležili preseganje načrtovanih prihodkov, na tujem trgu pa 

zaostajanje. Razlog je v manjšem številu potnikov in premikov letal tujih prevoznikov v primerjavi z načrtovanim, s tem 

da je bil ta upad prometa v prihodkovnem smislu v pomembnem delu nadomeščen na račun dejstva, da prevozniki v 

večji meri uporabljajo večja (in težja) letala13. V primerjavi z načrtom smo del višjih poslovnih prihodkov realizirali tudi na 

račun večjega obsega storitev razledenjevanja, opravljenih na domačem trgu14 (tovrstni prihodki so zajeti med prihodki 

od storitev zemeljske oskrbe); razlog je v nižjih jutranjih temperaturah, zaradi česar je bil potreben večji obseg teh 

storitev, je pa res, da so celotni prihodki od storitev razledenjevanja za dobro petino nižji v primerjavi z ustvarjenimi v 

prvem polletju leta 2013, ko je bila zima bistveno ostrejša (nadpovprečna količina padavin in bistveno nižje temperature). 

Uspešni smo bili tudi na področju komercialnih storitev, kjer vidimo tudi nadaljnje možnosti za rast poslovnih prihodkov. 

Realizirani prihodki v tem segmentu v višini 4.485 tisoč evrov za 4,3 odstotka (185 tisoč evrov) presegajo ustvarjene v 

enakem lanskem obdobju, za 1,8 odstotka (80 tisoč evrov) pa načrtovane. V tej kategoriji so v primerjavi z enakim 

lanskim obdobjem za 13,2 odstotka oziroma 191 tisoč evrov višji prihodki iz najemnin (1.637 tisoč evrov), pri čemer je 

preseganje vezano na objekte za vzdrževanje letal (hangar 2), kupljene novembra 2013, ki jih oddajamo v najem. Višji 

od obdobnega načrta so prihodki od oglaševanja, s tem da na tem področju v primerjavi z lanskim prvim polletjem 

beležimo rahel upad, ki pa je posledica večjega obsega teh storitev v februarju 2013 zaradi oglaševanja Evropskega 

prvenstva v košarki. Kljub upadu čarterskih potnikov in posledično manjšemu obsegu »dolgoročnega« parkiranja, 

prihodki od parkirnin le malenkost zaostajajo za realiziranimi v lanskem prvem polletju ter načrtovanimi. So pa v 

primerjavi z enakim obdobjem lani in obdobnim načrtom višji prihodki od storitev skladiščenja, kar je vezano na večji 

obseg tovornega prometa.  
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Od vseh poslovnih prihodkov pretežni del (98,9 odstotka) predstavljajo prihodki od prodaje (znašajo 15.076 tisoč evrov). 

70,1 odstotka (10.573 tisoč evrov) smo jih ustvarili s prodajo storitev na domačem trgu (kar je za 1,5 odstotka (155 tisoč 

                                                           
13 V primerjavi z načrtovanim je bilo število potnikov tujih prevoznikov nižje za 5,1 odstotka, število premikov letal pa za 9,5 odstotka, medtem ko je 

zaostajanje prihodkov od letaliških storitev in zemeljske oskrbe na tujem trgu le 2,6-odstotno. 

14 Na tujem trgu ustvarjeni prihodki od storitev razledenjevanja so na nivoju načrtovanih. 
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evrov) več kot v primerljivem lanskem obdobju in za 0,9 odstotka (92 tisoč evrov) več kot smo načrtovali). Podobno so 

tudi prihodki, realizirani na tujih trgih (4.503 tisoč evrov oziroma 29,9 odstotka prihodkov od prodaje), za 5,3 odstotka 

(226 tisoč evrov) višji od ustvarjenih v enakem lanskem obdobju, vendar vezano na nižji realizirani obseg prometa na 

tujem trgu za 0,4 odstotka (18 tisoč evrov) zaostajajo za obdobnim načrtom. Drugi poslovni prihodki v višini 164 tisoč 

evrov so za 12,2 odstotka višji v primerjavi z realiziranimi v lanskem prvem polletju, za 38,3 odstotka pa presegajo 

načrtovane.  
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V strukturi poslovnih prihodkov prevladujejo prihodki od letaliških storitev z 48,1–odstotnim deležem, 19,3 odstotka 

poslovnih prihodkov smo ustvarili s prihodki od storitev zemeljske oskrbe, 29,4 pa s prihodki od komercialnih storitev. Na 

račun večjega obsega izvedenih storitev razledenjevanja letal v prvem polletju lanskega leta je delež prihodkov od 

storitev zemeljske oskrbe v primerjavi z lanskim prvim polletjem nižji za 1 odstotno točko, medtem ko je delež prihodkov 

od letaliških storitev za 1 odstotno točko višji. Delež prihodkov od komercialnih storitev in ostalih prihodkov ne odstopa 

bistveno glede na lansko prvo polletje. 
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Poslovni odhodki 

Poslovni odhodki znašajo za prvo polletje letošnjega leta 12.442 tisoč evrov in so v skupnem sicer za 3,4 odstotka 

oziroma 414 tisoč evrov višji v primerjavi z enakim lanskim obdobjem, vendar za 4,8 odstotka (633 tisoč evrov) 

zaostajajo za obdobnim načrtom.  



  Revidirano polletno poročilo za leto 2014 
 

44 
 

308

2.317

5.944

3.477

1.030

179

2.340

5.439

3.081

989

214

2.260

5.901

3.282

786

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

Drugi poslovni odhodki

Amortizacija

Stroški dela

Stroški storitev

Stroški materiala

v tisoč evrih

Poslovni odhodki po vrstah

1.-6./14 1.-6./13 N 1.-6./14
 

Stroški materiala v višini 786 tisoč evrov so za 20,5 odstotka (203 tisoč evrov) nižji v primerjavi z ustvarjenimi v enakem 

lanskem obdobju, za 23,6 odstotka (243 tisoč evrov) pa zaostajajo tudi za načrtovanimi. V pretežni meri je razlog v nižjih 

stroških ogrevanja, ki so deloma posledica milejše zime v prvem kvartalu letošnjega leta, vzporedno pa smo stroške 

ogrevanja še dodatno znižali vezano na zamenjavo energenta za ogrevanje.  

V letošnji prvi polovici leta realizirani stroški storitev znašajo 3.282 tisoč evrov, kar je sicer za 6,5 odstotka (201 tisoč 

evrov) več v primerjavi z ustvarjenimi v enakem lanskem obdobju, vendar za 5,6 odstotka (195 tisoč evrov) manj od 

predvidenih v načrtu za prvo polletje (doseganje letnega načrta je 47,3-odstotno). Povečanje stroškov storitev v 

primerjavi z lanskim prvim polletjem je posledica porasta stroškov storitev Javne agencije za civilno letalstvo, višjih 

stroškov intelektualnih storitev, kar je vezano na prodajo družbe, in višjih stroškov vzdrževanja objektov in opreme. 

Zaostajanje za načrtom je vezano na časovni zamik pri realizaciji določenih v obdobnem načrtu predvidenih aktivnosti, 

predvsem v kategoriji vzdrževanja objektov in opreme ter marketinških aktivnosti.  

Stroški dela za letošnje prvo polletje znašajo 5.901 tisoč evrov. Za 8,5 odstotka (461 tisoč evrov) so višji v primerjavi z 

lanskim prvim polletjem, vendar so (za 0,7 odstotka oziroma 43 tisoč evrov) nižji od načrtovanih. Povečanje v primerjavi 

z enakim lanskim obdobjem je vezano predvsem na povečanje osnovnih plač za 5 odstotkov s 1. 1. 2014 (plač že od 

leta 2008 dalje nismo usklajevali z inflacijo), delno pa tudi na staranje zaposlenih (dodatek se poveča za 0,5 odstotka 

letno), reorganizacijo prometno tehničnega sektorja, izvedeno s 1. 4. 2013 (na stroške dela je vplivala le v drugem 

kvartalu lanskega prvega polletja) ter večje število zaposlenih iz ur (nove zaposlitve, vezane na izpolnjevanje zakonskih 

zahtev, predvidene v načrtu, spremembe v sestavi uprave). Vezano na časovni vidik sprememb na kadrovskem področju 

v letu 2013 (spremembe so vplivale na povečanje stroškov dela predvsem v drugem polletju leta 2013) je preseganje 

stroškov dela ob polletju (v primerjavi z lanskim prvim polletjem) visoko, vendar pa bodo stroški dela ob koncu leta 

presegali lanskoletne v višini, kot je predvideno v načrtu 2014 (za 3,6 odstotka).  

Stroški amortizacije, ki znašajo 2.260 tisoč evrov, so za 3,4 odstotka (80 tisoč evrov) nižji glede na lansko primerljivo 

obdobje. V primerjavi z načrtom zaostajajo za 2,5 odstotka (57 tisoč evrov), kar je posledica kasnejših aktiviranj sredstev 

glede na predvidene v načrtu.  

Drugi poslovni odhodki znašajo 214 tisoč evrov. V pretežnem delu se nanašajo na nadomestilo za uporabo stavbnega 

zemljišča (111 tisoč evrov) in na oblikovane popravke vrednosti terjatev do kupcev v skladu s sprejetimi računovodskimi 

usmeritvami družbe (46 tisoč evrov). 
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V strukturi poslovnih odhodkov v primerjavi s preteklimi obdobji ni bistvenih sprememb. Prevladujejo stroški dela s 47-

odstotnim deležem, kar je za 2 odstotni točki nad obdobnim načrtom in primerljivim obdobjem lani. Stroški storitev 

zavzemajo 26-odstotni delež (za 1 odstotno točko več kot v lanskem prvem polletju, sicer pa primerljivo načrtovanemu). 

Glede na lansko prvo polletje je nižji delež stroškov amortizacije, ki zavzema 18 odstotkov vseh poslovnih odhodkov (v 

lanskem prvem polletju 19 odstotkov), medtem ko je delež stroškov materiala (le-ti zavzemajo 6 odstotkov vseh 

poslovnih odhodkov) 2 odstotni točki pod ravnjo lanskega prvega polletja in obdobnega načrta.  

Stroški dela
47,4%

Stroški storitev
26,4% Amortizacija

18,2%

Stroški materiala  
6,3%

Drugi poslovni odhodki
1,7%

Struktura poslovnih odhodkov

 

Dobiček iz poslovanja  

Rezultat v prvem polletju letošnjega leta realiziranih poslovnih prihodkov in odhodkov je dobiček iz poslovanja v višini 

2.797 tisoč evrov. Za 0,5 odstotka oziroma 15 tisoč evrov je nižji od ustvarjenega v lanskem prvem polletju, medtem ko 

za 36,8 odstotka (752 tisoč evrov) presega obdobni načrt (doseganje letnega načrta je 47-odstotno).  

 

Finančni prihodki in odhodki 

Finančni prihodki v višini 1.413 tisoč evrov so v primerjavi z enakim lanskim obdobjem za 680 tisoč evrov višji 

(realizirane v lanskem prvem polletju presegajo za 92,9 odstotka) in so na nivoju obdobnega načrta. Pretežni del v višini 

1.120 tisoč evrov se nanaša na dobiček, ustvarjen pri prodaji finančnih naložb po pogodbah o upravljanju s sredstvi. 

Pomemben del predstavljajo še prihodki od obresti od finančnih naložb (220 tisoč evrov), ki za 6,4 odstotka (13 tisoč 

evrov) presegajo načrtovane, vendar pa so za 65 odstotkov (411 tisoč evrov) nižji v primerjavi z realiziranimi v lanskem 

prvem polletju. Zaostajanje je vezano na doseganje nižjih obrestnih mer, ki smo jih realizirali pri plasiranju prostih 

denarnih sredstev. Obrestne mere so namreč že na splošno upadle, zaradi prizadevanj po čim večjem obvladovanju 

tveganj, vezanih na finančno situacijo v bančnem okolju, pa smo v zadnjega pol leta v največji meri sodelovali z 

bankami, za katere ocenjujemo, da je omenjeno tveganje najmanjše. Hkrati smo vezano na zmanjševanje omenjenega 

tveganja in predvideno izplačilo dividend skrajševali tudi dobe vezave sredstev (oboje pomeni doseganje nižjih obrestnih 

mer za plasirana prosta denarna sredstva).  

Pretežni del finančnih odhodkov v višini 3.024 tisoč evrov se nanaša na slabitev naložbe v družbe Adria Airways 

Tehnika, d. d., v višini 2.736 tisoč evrov, ki je podrobneje pojasnjena v točki 3.3.2 pojasnilo k postavki sredstva za 

prodajo (v načrtu za leto 2014 te slabitve nismo predvideli). Pomemben znesek predstavljajo tudi odhodki za obresti po v 

letu 2014 sklenjeni pogodbi o generalni stavbni pravici v višini 158 tisoč evrov (stavbna pravica je bila pridobljena za 

obdobje 40 let, v pogodbi je predvideno obročno odplačevanje nadomestila v tem obdobju) ter odhodki v višini 85 tisoč 

evrov iz naslova izgube, realizirane pri prodaji obveznic Factor banke FB 11 (prodaja je bila realizirana z 10-odstotnim 

diskontom). Skupno tako realizirani finančni odhodki iz razlogov, navedenih zgoraj, presegajo tako realizirane v lanskem 

prvem polletju kot tudi načrtovane.  
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Dobiček pred obdavčitvijo in čisti dobiček 

V letošnjih prvih šestih mesecih ustvarjeni dobiček pred obdavčitvijo tako znaša 1.186 tisoč evrov. Vezano na opravljeno 

slabitev naložbe v družbo Adria Airways Tehnika, d. d., je za 50,5 odstotka nižji v primerjavi z lanskim prvim polletjem, za 

obdobnim načrtom pa zaostaja za 63,8 odstotka (za 2.090 tisoč evrov), s tem da je letni načrt dosežen 16,8-odstotno.  

Vezano na načrtovano prodajo naložbe v družbo Adria Airways Tehnika, d. d., smo izkazane terjatve za odloženi davek 

iz naslova v preteklih letih opravljenih slabitev te naložbe (skladno z določili 25. člena Zakona o davku od dohodkov 

pravnih oseb) zmanjšali za polovico. 

Čisti dobiček, ki znaša 516 tisoč evrov, za 81,6 odstotka (za 2.286 tisoč evrov) zaostaja za obdobnim načrtom, medtem 

ko za realizacijo enakega obdobja lani zaostaja za 74,6 odstotka (za 1.511 tisoč evrov). Letni načrt je dosežen  

8,6-odstotno. 

 

3.4 DRUGA POJASNILA 

3.4.1 SEZONSKA NARAVA POSLOVANJA 

Dejavnost družbe je sezonskega značaja, zato pri doseganju letnega načrta v nekaterih kategorijah (promet) zaostajamo 

za sorazmernim delom. Obseg prometa je namreč največji v poletnih mesecih od junija do septembra, tako zaradi 

vzpostavitve čarterskih povezav kot tudi večjega števila rednih linij, večja pa je tudi zasedenost letal. 

 

3.4.2 PRIČAKOVANJA ZA DRUGO POLLETJE LETA 2014 

Glede na odvijanje fizičnega obsega prometa in upoštevaje rezultate v prvi polovici letošnjega leta ter oceno do konca 

leta pričakujemo, da bo dobiček iz poslovanja na ravni načrtovanega za leto 2014. Rahlemu upadu na strani poslovnih 

prihodkov (vezano na prenehanje letenja Iran Aira ter nižji obseg čarterskega prometa) se bomo predvidoma uspeli 

prilagoditi na strani poslovnih odhodkov. 

Ocenjujemo pa, da bo čisti dobiček za leto 2014 nižji od načrtovanega, kar je vezano na slabitev naložbe v družbo Adria 

Airways Tehnika, d. d., ki v načrtu ni bila predvidena.  

 

3.4.3 ČISTI DOBIČEK NA DELNICO IN KNJIGOVODSKA VREDNOST DELNICE 

Cilj informacije o osnovnem čistem dobičku na delnico je podati merilo za delež vsake navadne delnice v uspešnosti 

družbe v obravnavanem obdobju. Glede na dejstvo, da družba Aerodrom Ljubljana, d. d., v prvih šestih mesecih leta 

2014 ni izplačala dividend, izračun osnovnega čistega dobička na delnico ni možen. 

 

Popravljeni čisti dobiček na delnico 

 1.-6./14 1.-6./13 Indeks 14/13

1 Čisti poslovni izid obdobja (v evrih) 515.778 2.027.269 25,4

2 Število vseh izdanih delnic 3.796.527 3.796.527 100,0

3 Popravljeni čisti dobiček na delnico* v evrih (1:2) 0,14 0,53 25,4

* pri izračunu so upoštevane vse delnice  

Za potrebe izračuna popravljenega čistega dobička na delnico smo kot možnostne navadne delnice opredelili prednostne delnice, ki jih je mogoče 

zamenjati za navadne delnice. Ker z Republiko Slovenijo, ki je lastnica prednostnih participativnih kosovnih delnic z omejeno glasovalno pravico, ni 

jasno določeno razmerje zamenjave prednostnih v navadne delnice, je zgornji izračun zgolj informativne narave s predpostavljeno zamenljivostjo 

1:1. 
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Knjigovodska vrednost delnice 

30. 6. 2014 30. 6. 2013 Indeks 14/13

1 Kapital družbe v evrih 89.840.139 123.778.883 72,6

2 Število vseh izdanih delnic 3.796.527 3.796.527 100,0

3 Knjigovodska vrednost delnice v evrih (1:2) 23,66 32,60 72,6  

 

3.4.4 POVEZANE OSEBE 

Povezane osebe so poleg Republike Slovenije kot večinske lastnice družbe Aerodrom Ljubljana, d. d., še pridružene 

družbe, člani nadzornega sveta in člana uprave družbe. 

Posli s povezanimi osebami so sklenjeni pod tržnimi pogoji. 

 

Posli s pridruženimi družbami 

Pridruženi družbi sta Adria Airways Tehnika, d. d., in Aerodrom Portorož, d. o. o. 

Naložbi v ti dve družbi sta podrobneje pojasnjeni v točki 3.3.2 Računovodskega poročila. 

 Terjatve in obveznosti iz poslovanja, poslovni prihodki in odhodki 

v tisoč evrih

Posli s pridruženimi družbami

Obveznosti 

30. 6. 2014

Terjatve       

30. 6. 2014

Stroški           

1-6.2014

Prihodki               

1-6.2014

Aerodrom Portorož, d. o. o. 0 0 0 16

Adria Airways Tehnika, d. d. 0 211 0 229

Skupaj 0 211 0 245  

 Terjatve za dana posojila 

Na dan 30. 6. 2014 so med finančnimi naložbami izkazane terjatve iz naslova posojila do družbe Aerodrom Portorož,  

d. o. o., v višini 11.953 evrov in do družbe Adria Airways Tehnika, d. d., v višini 1.681.297 evrov. Posojilo do Adrie 

Airways Tehnika, d. d., je zavarovano z zastavno pravico na premičninah (zaloge materiala za vzdrževanje letal), 

terjatve za obresti pa dodatno še z odstopom terjatev v zavarovanje. 

 

Posli z vlado Republike Slovenije, državnimi organi in podjetji, ki jih vlada obvladuje ali ima pomemben vpliv 

v tisoč evrih

Posli z vlado Republike Slovenije, državnimi organi in                       

podjetji v lasti države

Obveznosti 

30. 6. 2014

Terjatve       

30. 6. 2014

Stroški           

1-6.2014

Prihodki               

1-6.2014

Vlada RS in državni organi 122 98 420 1.651

Adria Airways,  d. d. 18 1.998 40 5.721

Skupaj 140 2.096 460 7.372  

Terjatve do Adrie Airways, d. d., so zavarovane s Sporazumom o fiduciarnem odstopu terjatev v zavarovanje (z dne  

28. 1. 2014).  

Družba posluje tudi z drugimi družbami, organi in agencijami, kjer je Republika Slovenija večinski ali manjšinski lastnik. 

Vsi posli z navedenimi osebami so sklenjeni pod normalnimi tržnimi pogoji, pod katerimi so sklenjeni posli z drugimi 

strankami. Družba ne spremlja podatkov o poslovanju s temi poslovnimi partnerji na način, ki bi bil drugačen od 

spremljanja poslov z drugimi partnerji, zato ti podatki niso razkriti. 
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Lastništvo povezanih fizičnih oseb na dan 30. junija 2014 

To razkritje se nahaja v točki 2.6 Poslovnega poročila. 

 

3.5 POROČANJE PO DEJAVNOSTIH 

Družba poroča po naslednjih dejavnostih: letališke dejavnosti, dejavnost zemeljske oskrbe in komercialne dejavnosti. V 

kategoriji ostalo so zajeti prihodki in odhodki tistih dejavnosti, ki imajo v strukturi celotnih prihodkov manj kot 10-odstotni 

delež. 

V okviru posamezne dejavnosti so evidentirani neposredni poslovni prihodki in odhodki ter tudi posredni poslovni 

odhodki. Ti se nanašajo na stroške podpornih dejavnosti in režije, ki jih je mogoče utemeljeno pripisati posamezni 

dejavnosti.  

Podporne dejavnosti obsegajo tehnično gasilsko službo, vzdrževanje, energetiko, zimsko in komunalno službo, 

aeroinženiring ter še nekatere druge manj pomembne podporne dejavnosti. Med njimi so največji stroški tehnično-

gasilske službe in njeni stroški pretežno bremenijo letališke dejavnosti.  

Postavka drugi stroški obsega stroške dela, ki so na letališke dejavnosti preneseni posredno (iz dejavnosti zemeljske 

oskrbe in komercialnih dejavnosti). 

Stroški režije vključujejo stroške vodenja in upravljanja družbe, komercialnega sektorja, režije prometno tehničnega 

sektorja, finančno računovodskega in splošnega sektorja. 

Sredstva in obveznosti se ne spremljajo po dejavnostih. Za potrebe poročanja po dejavnostih je razporeditev narejena v 

sorazmerju z ustvarjenimi poslovnimi prihodki. 

v evrih

SKUPAJ  

DRUŽBA

Letališke 

dejavnosti

Zemeljska 

oskrba

Komercialne 

dejavnosti Ostalo

SKUPAJ  

DRUŽBA

Letališke 

dejavnosti

Zemeljska 

oskrba

Komercialne 

dejavnosti Ostalo

Poslovni prihodki 15.239.683 7.525.324 2.916.476 4.503.614 294.269 14.840.666 7.138.240 3.019.907 4.361.595 320.924

Poslovni odhodki 12.442.401 2.993.760 3.140.470 1.371.091 4.937.080 12.028.537 3.023.762 3.148.347 1.290.350 4.566.078

Stroški materiala 786.264 132.697 215.017 128.048 310.502 989.220 149.757 240.412 143.282 455.769

Stroški storitev 3.281.699 1.274.039 472.881 339.747 1.195.032 3.081.144 1.251.978 439.330 308.972 1.080.864

Stroški dela 5.900.729 450.480 2.279.844 386.041 2.784.364 5.439.389 403.845 2.161.775 383.540 2.490.229

Amortizacija 2.259.704 1.136.544 172.670 516.255 434.235 2.339.890 1.218.182 306.408 454.556 360.744

Popravek vrednosti terjatev 46.011 46.011 34.182 0 0 0 34.182

Drugi poslovni odhodki 167.994 58 1.000 166.936 144.712 0 422 0 144.290

Poslovni izid iz poslovanja I. 2.797.282 4.531.564 -223.994 3.132.523 -4.642.811 2.812.129 4.114.478 -128.440 3.071.245 -4.245.154

Prenos stroškov 0 -3.414.335 -217.031 -685.259 4.316.625 0 -3.293.764 -160.645 -619.138 4.073.547

Podporne dejavnosti 0 -1.465.908 -177.180 -236.953 1.880.041 0 -1.564.480 -156.088 -239.505 1.960.073

Drugi stroški 0 -730.630 657.304 73.326 0 0 -694.444 633.355 61.089 0

Stroški režije 0 -1.217.797 -697.155 -521.632 2.436.584 0 -1.034.840 -637.912 -440.722 2.113.474

Poslovni izid iz poslovanja II. 2.797.282 1.117.229 -441.025 2.447.264 -326.186 2.812.129 820.714 -289.085 2.452.107 -171.607

Prihodek pomembnega partnerja 5.721.483 4.237.547 1.377.044 77.643 29.249 5.696.983 4.117.217 1.463.101 89.327 27.338

Dolgoročna sredstva na dan 30. 6.* 92.792.348 45.820.670 17.758.024 27.421.890 1.791.764 91.211.892 43.872.180 18.560.584 26.806.703 1.972.424

Kratkoročna sredstva na dan 30. 6.* 43.869.191 21.662.516 8.395.414 12.964.174 847.087 41.245.111 19.838.564 8.392.912 12.121.725 891.911

Dolgoročne obveznosti na dan 30. 6.* 8.357.468 4.126.900 1.599.400 2.469.790 161.378 1.859.695 894.498 378.427 546.555 40.215

Kratkoročne obveznosti na dan 30. 6.* 38.463.931 18.993.410 7.360.989 11.366.818 742.715 6.818.424 3.279.607 1.387.472 2.003.900 147.446

* V skladu z sprejetimi usmeritvami (točka 3.2 Računovodskega poročila - Poročanje po poslovnih odsekih) so sredstva in obveznosti na dan 30. 6. na poslovne odseke razporejene sorazmerno z ustvarjenimi poslovnimi prihodki.

1-6.2014 1-6.2013
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4 IZJAVA UPRAVE 

Uprava družbe Aerodrom Ljubljana, d. d., ki jo sestavljamo Zmago Skobir (predsednik uprave), Bernarda Trebušak 

(članica uprave) in dr. Iztok Podbregar (član uprave), izjavljamo, da je po našem najboljšem vedenju: 

 računovodsko poročilo družbe Aerodrom Ljubljana, d. d., za prvo polletje leta 2014 sestavljeno v skladu z 

Mednarodnim računovodskim standardom 34 ter da daje resničen in pošten prikaz sredstev in obveznosti, 

finančnega položaja, poslovnega izida in vseobsegajočega donosa ter denarnih tokov družbe Aerodrom 

Ljubljana, d. d., 

 računovodski izkazi so izdelani na podlagi predpostavke o nadaljnjem poslovanju družbe, pri njihovi izdelavi so 

bile dosledno uporabljene enake računovodske usmeritve kot pri pripravi računovodskih izkazov za poslovno 

leto, ki se je končalo na dan 31. 12. 2013 ter da so bile računovodske ocene izdelane po načelu previdnosti in 

dobrega gospodarjenja, 

 v polletno poročilo vključen pošten prikaz poslov s povezanimi osebami. 

 

 

 

Bernarda Trebušak       Zmago Skobir 

članica uprave        predsednik uprave 

 

 

dr. Iztok Podbregar 

član uprave  

 

 

 

 

 

Zg. Brnik, 27. avgust 2014 
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5 POROČILO NEODVISNEGA REVIZORJA 
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